
t^ai^iiqTq cpXA^W'W 
9UJ •opi’u soAnjarĮ

Registered by Australia Post - PublicationPrint Post Approved PP 349034/00034 Price $1. 
The Echoes of Homeland - The Lithuanian Catholic National Weekly.

TĖVIŠKĖS

AIDAI
Nr 33 (2112) 1998 m. rugpjūčio mėn 25 d.

Eina 43-čius metus Melbourne

Prieš pat mirtį vienas karalius 
kaip paskutinę valią savo sūnui tiek 
tepasakė: “Mirk, sūnau, bet savo 
žodį ištesėk!” Tokiu žmogum, kuris 
laikosi žodžio , galima pasitikėti. 
Tatai reta savybė, kurią retai galima 
užtikti mūsų laikais. Prieš rinkimus 
partijų vadai, net busimieji 
prezidentai rinkėjams pažada eibes 
gerų dalykų, kurių paskui net pusės 
neištesa arba visiškai apie juos 
užmiršta. Vaikai tėvams, 
pavaldiniai viršininkams, kur tik 
nepasisuksi, - daug kas visiškai 
nesiskaito su žodžiu, priesaika. O 
juk čia kiekvienos santvarkos, 
šeimos, tautos tvirtybės pamatas!
Viena iš svarbiausių dabartinių 
pasaulio visuomenės suirimo, 
moralinės ir dvasinės krizės 
priežasčių - nesilaikymas žodžio! 
Iš čia plaukia neklusnumas, 
suirimas, vienybės stoka. Viena po 
kitos gimsta klaidos, suirutės, 
maištai, nuosmukiai, krizės.

Kristaus žodžiai: “Jei kas 
mane myli, laikysis mano žodžio,ir 
mano Tėvas jį mylės; mes pas jį 
ateisime ir apsigyvensime””pasakyti 
Vakarienbutyje prieš mirtį, mums 
visiems irgi yra testamentas. 
Išryškėja santykinumas, pasakytas 
sąlygos šaltiniu sakiniu, 
prasidedančiu jungtuku “jei”. 
Kodėl toji sąlyga? Juk, atrodo, visi 
žmonės turi mylėti vienas kitą ir 
ypatingai Dievą, nužengusį iš 
dangaus Žmogaus pavidalu. Tik 
Kristus žino, kad ne visi Jo kūriniai 
Jį mylės. Mat jie ne robotai - jiems 
palikta laisvė. Deja, jie nemoka 
kaip dera ja naudotis. Tiktai 
Kristaus paliktoji Dievo-žmogaus ir 
žmogaus-žmogaus santykių sritis 
turi būti pagrįsta meile. Pirmiausia 
platesnė ir abstraktesnė sąvoka “Jei 
kas mane myli” - reikšmingiausias 
žodis - Meilė - apima visą Kristaus 
mokslo esmę. Tatai krikščioniškojo 
pasaulio žmonių bendravimo ryšys 
ir svarbiausia dėsnis, kuriuo rėmėsi 
ir tebesiremia krikščioniškosios 
bendruomenės ir išskirtinis jų 
bruožas. Toji buvusio 
stabmeldiškos bendruomenės, 
tvarkiusios savo santykius “akis už 
akį, dantis už dantį” dėsnio, 
priešybė. Mūsų dienomis tasai 
dėsnis nėra pakitęs.

Kristus, norėdamas iškelti 
vieną esminį bruožą iš viso savo 
mokslo, pabrėžia “laikysis mano 
žodžio”.” Ką tai reiškia? Trumpai 
sakant, tie visi išrinktieji, kurie 
manęs klausys, kurie pildys mano 
įsakymus, kurie buvo paskelbti 
Mozei ir įrašyti akmenyje, o paskui 
paskelbti plačiau žodžiu paties 
Kristaus lūpomis, bus pagerbti, bus 
priimti ne vien paties mūsų 
Išganytojo, bet ir dangiškojo Tėvo. 
Iš džiaugsmo turėtų suvirpėti tavo 
ir visų mūsų širdys. Nuo tokių 
žodžių turėtų atsiverti mūsų akys

Jei kas laikysis mano
Kun. KJ. AMBRASAS SJ.

ir nei ligos, nei baimė, nei sielvartai, 
nei karai, badas, skurdas, visos 
žemiškos gamtinės ir moralinės 
nelaimės negalėtų žmogaus 
atbaidyti nuo ryžtingo, drąsaus noro 
siekti tikslo. Jam turėtų būti skirtos 
visos mūsų jėgos, protas, išmintis, 
laikas ir sugebėjimai. Tačiau 
Kristus nė vieno neverčia, grasinte 
negraso.

Viename trumpame, sąlygą 
išreiškiančiame sakinyje su žodeliu 
“jei” išreikšta nuostabi Dievo 
gerumo ir jautraus santykio su

Kai akmenys krinta iš rankų
akmenis į tą, kuris buvo nusidėjęs, 

Chiara LUBICH „ tac]a ;r į,:,: žmonės ten tuo metu
“Kas iš jūsų be nuodėmės, 

tegu pirmas sviedžia į ją akmenį” 
(Jn 8,8)

Rašto aiškintojai ir fariziejai 
atvedė moterį, sugautą 
svetimaujant. Jie kreipėsi į Jėzų: 
“Mokytojau, šį moteris buvo 
nutverta svetimaujant. Mozė mums 
(statyme yra leipęs tokias užmušti 
akmenimis. O tu ką pasakysi?” Jie 
tai sakė, spęsdami jam pinkles, kad 
turėtų kuo apkaltinti. O iš tikrųjų, 
jei Jėzus būtų sakęs prieš 
užmušimą, jie būtų jį apkaltinę 
einantį prieš įstatymą. Juk pagal 
įstatymą liudytojas privalo mesti

■žodžio
žmogumi paslaptis: elkis, žmogau, 
kaip nori! Tau palikta laisva valia. 
Kaip nori, taip daryk! Bet atsimink: 
“Jei mane mylėsi ...” Taigi - nesu 
verčiamas. Nesu spiriamas, nesu 
varu varomas. Su mano norais, su 
mano nuomone - tik ar pajėgiame 
suvokti!!! - skaitosi net Dievas, 
kuris mus pačius sukūrė. Taip! 
Viešpats be mūsų valios leido mums 
atsirasti šiame pasaulyje, davė 
mums tėvus, kad tie mus pagimdytų. 
Davė sąlygas, kad išaugintų ir 
išleido į pasaulį, kad didintume Jo 
garbę. Tik ar aš didinu? Ar 
žiūrėdami į nuostabiai sukurtą 

buvę turėtų tai daryti. Bet jei Jėzus, 
užuot priešintis jų reikalavimui, 
patvirtintų mirties nuosprendį, tada 
jie galėtų įrodyti jo prieštaravimą 
tam jo mokymui apie Dievo 
gailestingumą nusidėjėliams.

Bet Jėzus, kuris nebuvo 
supainiotas, vėl pasilenkęs pirštu 
rašė ant žemės, galiausiai atsitiesęs 
tarė: “Kas iš jūsų be nuodėmės, tegu 
pirmas sviedžia į ją akmenį”.

Tai išgirdę, jie vienas po kito 
ėmė trauktis šalin, pradedant nuo 
vyresniųjų. Galiausiai liko vienas 
Jėzus ir ten bestovinti moteris. 
Atsitiesęs Jėzus paklausė: 

gamtą ir visą visatą, giriame Jo 
nuostabius darbus? Tas begalinis 
gerumas gali ištirpdyti didžiausius 
ledus, sujudinti labiausiai 
sudiržusias širdis, prikelti iš kapų 
mirusius. “Jei kas mane myli...”, 
tam bus atlyginta šimteriopai ir... 
kokia pagarba! Net kur kas labiau 
ir daugiau: “mes pas jį ateisime ir 
apsigyvensime”. Šių žodžių ir 
pažado turbūt niekas mūsų žemėje 
kaip dera neapmąstę ir nesuprato. 
Nebent šventieji ir palaimintieji, 
Dievo tarnai ir Garbingieji. Jei 
atsirastų daugiau tokių, kurie 
suvoktų tikrąją jų prasmę, 
tučtuojau pasikeistų žemėje 
gyvenimas. Ne didžiuma, bet visi 
norėtų būti šventieji ir palaimintieji. 
Juk Dievas, Pati Švenčiausioji 
Trejybė, ateis pas juos, susilygins su 
mažu, menku savo kūriniu ir 
apglobs jį didinga malonės, gerumo, 
meilės ir džiaugsmo skraiste. 
Pasodins greta. Juk ten, kur gyvena 
Dievas, ten - Dangus!

-Tebūnie Viešpatie, už Tavo 
neapsakomą gerumą ir žemės 
padarui, žmogui, rodomą meilę 
nemąžtanti pagarba, gyrius, šlovė ir 
amžina ištikimybė! Tebūna 
garsinami Tavo darbai danguje ir 
žemėje! Tebūna pagarbiai tariamas 
Tavo šv.Vardas, teateinie Tavo 
karalystė!

“Moterie, kur jie pasidėjo? Niekas 
tavęs nepasmerkė?” Ji atsiliepė: 
“Niekas, Viešpatie”. Jėzus jai tarė: 
“Nė aš tavęs nesmerksiu. Eik ir 
daugiau nenusidėk”

“Kas iš jūsų be nuodėmės, 
tegu pirmas sviedžia į ją akmenį”. 
Tais žodžiais Jėzus tikrai nenorėjo 
atrodyti leidžiąs daryti blogį, kaip 
svetimavimą. Jo žodžiai, “Eik ir 
daugiau nenusidėk”, aiškiai 
išreiškia Dievo įsakymą.

Veikiau Jėzus yra linkęs 
atskleisti veidmainystę tų, kurie 
teisia kitus, neprisipažindami, kad 
jie patys yra nusidėjėliai. Jo žodžiai 
pabrėžia gerai žinomą įsakymą: 
“Neteiskite kitų, kad patys 
nebūtumėte teisiami. Kokiu teismu 
teisiate kitus, tokiu ir patys būsite 
teisiami, ir kokiu mastu matuojate, 
tokiu ir jums bus atmatuota”.

Tai sakydamas, Jėzus 
kreipiasi į tuos, kurie teisia kitus,net 
neleisdami jiems apeliuoti, nors jie 
gailisi padarę klaidą ir meldžia 
pasigailėjimo. Tai aiškiai rodo 
Jėzaus požiūrį tam, kuris buvo 
kaltas. Šv.Augustinas rašė: “Kai 
jau svetimautojos kaltintojai išėjo, 
du asmenys pasiliko: vienas, kuris 
buvo reikalingas pasigailėjimo, ir 
kitas patsai Gailestingumas”.

“Kas iš jūsų be nuodėmės, 
tegu pirmas sviedžia į ją akmenį”. 
Kaip mes galėtume šį nurodymą 
konkrečiai vykdyti?

Visuose savo santykiuose su 
kitais, turime neužmiršti, kad ir mes 
esame nusidėjėliai. Mes visi 
buvome nusidėję; ir jei jausime, jog 
patys nepadarėme nieko labai 
blogo, mes turime gerai pagalvoti, 
nes nežinome, kokios skausmingos 
aplinkybės kitiems darė įtaką, kuri 
privertė juos nupulti ir labai nutolti 
nuo Dievo. Juk mes nežinome, ką 
darytume, jei būtume jų vietoje.

Tokiu atveju, mes taip pat 
kartais buvome nutraukę meilės 
ryšį, kuris vienija mus su Dievu, nes 
mes buvome Jam neištikimi.

Juk Jėzus, kuris tikrai buvo 
be nuodėmės, pirmas nesviedė 
akmens į svetimautoją, taip pat ir 
mes negalime smerkti kitų.

(Nukelta į 2-trą psl.)
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(^Žinios iš Lietuvių Radijo Vatikane^) “Titanike” pražuvo ir lietuvių 
tautosaka

Bosnijoje sprogo bomba prie 
Karanj miestelio Šventųjų Petro ir 
Pauliaus katalikų Bažnyčios. 
Žmonių aukų nebuvo, tačiau 
smarkiai nukentėjo bažnyčios 
pastatas. Kol kas nežinoma, kas ir 
kodėl padėjo bombą prie bažnyčios. 
Spėjama, kad sprogimas yra susijęs 
su jau prasidėjusia gana įtempta 
rinkimų kampanija. Bosnijos 
Hercegovinos prezidento ir 
parlamento rinkimai vyks rugsėjo 
mėnesį. Bosnijoje dislokuotų 
Jungtinių Tautų pajėgų vadovybė 
pranešė, kad pasikėsinimo tyrimas 
patikėtas mišriai Bosnijos chorvatų 
ir musulmonų policijos grupei.

oooOooo
Jau keletą metų Vietname 

vyksta nedrąsios demokratinės 
reformos ir, žymiai drąsesnės - 
ekonominės. Kartu buvo tikimasi ir 
daugiau tikėjimo laisvės. Tačiau visai 
neseniai Vietnamo valdžia išleido 
vadinamąsias “kulto direktyvas”, 
kurios vėl gerokai suvaržo Bažnyčios 
laisvę, ypač tose srityse, kur drauge 
su visu laisvėjimo procesu, savaime 
buvo atsileidę ir religiniai 
suvaržymai. Vietnamo valdžia davė 
instrukcijas provincijos
valdininkams ieškoti nelegalių, tai 
yra valdžios neaprobuotų religinių 
leidinių, bausti jų leidėjus, 
platintojus ir skaitytojus, taip pat 
pasistengti. Valdininkai buvo 
valdžios įspėti, kad per daug žmonių 
dalyvauja pamaldose. Kulto 
direktyvose pažymima, kad greit bus 
išleistas naujas religijos įstatymas, 
kuriame bus smulkiai nurodytą kas 
tikintiesiems leidžiama ir kas 
draudžiama.

oooOooo
Jungtinių Tautų pabėgėlių 

komisariatas šiomis dienomis 
Ženevoje pranešė, kad nuo 1992 
metų pradžios iki šiandien visame 
pasaulyje buvo nužudyta 140 
Jungtinių Tautų Organizacijos 
pareigūnų. Daugiausiai aukų patyrė 
pats pabėgėlių komisariatas, kurio 
darbuotojai pirmieji skuba su 
pagalba į neramumų ištiktus 
regionus. Daugiausiai Jungtinių 
Tautų pareigūnų nužudyta 
Afganistane, Tadžikistane ir 
Burundyje.

oooOooo
Neseniai viso pasaulio spauda 

rašė apie Hong Kongo aerouosto 
atidarymą. Buvo kalbama apie 
įmantrias architektūrines formas, 
aukštos technologijos įrenginius ir, 
bendrai, apie pavyzdingą 
funkcionalumą. Reikėtų dar 
pridurti, kad naujame aerouoste yra 
ir vadinamoji maldos salė - tai yra 
tarpreliginė koplyčia, savo forma ir 
įranga tinkanti visų religijų 
išpažinėjams. Maldos salė tyčia 
suprojektuota taip, kad negalėtų būti 
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vienprasmiškai tapatinama su kuria 
nors viena religija, bet turi įvairių 
religijų maldos namams būdingų 
atributų. Pavyzdžiui, joje yra 
krikštykla ( kaip krikščionių 
bažnyčioje), bet kartu yra ir strėlė 
nurodanti Mekos kryptį (kad galėtų 
melstis ir musulmonai). Atskirose 
spintose sudėti įvairių religijų 
liturginiai reikmenys: katalikų 
kunigas suras taurę ir mišiolą, 
musulmonas - maldos kilimėlį ir 
panašiai.

oooOooo
Izraelio parlamente subliūško 

premjero Benjamin Netanjau valdžią 
remianti Kneseto dauguma. Dvi 
įtakingos parlamento frakcijos 
parėmė opozicijos siūlymą ankščiau 
laiko paleisti parlamentą ir sušaukti 
naujus Kneseto rinkimus. Šis 
politinis poslinkis turi neabejotinos 
įtakos Artimųjų Rytų taikos 
procesui ir pirmiausiai palestiniečių 
ir izraeliečių deryboms. Nors 
Kneseto balsavimas dar nereiškia 
premjero Netanjau politinės eros 
galo, tačiau nuo dabar pirmalaikių 
rinkimų galimybė tapo kur kas 
realesnė.

oooOooo
Pietų Afrikos Respublikoje 

surastas nužudytos vokiečių 
vienuolės kūnas. Kūdikėlio Jėzaus 
tarnaičių pranciškonių
kongregacijos vienuolė sesuo 
Theodolinde Schreck buvo pagrobta 
Pietų Afrikos Eshowe vyskupijoje; 
Kwazulu Natai valstijoje. Vietiniai 
policijos pareigūnai surado 
nužudytos vienuolės kūną miške 
netoli nuo vietovės, kurioje vienuolė 
buvo pagrobta. 57 metų vokiečių 
kilmės vienuolė sesuo Schreck 
didžią dalį savo gyvenimo paskyrė 
misijų darbui Pietų Afrikoje, kur 
gyveno pastaruosius tris 
dešimtmečius. Vienuolės pagrobimo 
priežastys, kaip ir jos nužudymo 
aplinkybės yra nežinomos. Pietų 
Afrikos radijas pranešė, kad liepos 
28 d. buvo suimti du asmenys, 
įtariami nušovę vienuolę.

oooOooo
Trijų meilės misijonierių 

nužudymas Jemene giliai sukrėtė 
popiežių ir sukėlė užuojautos maldas 
visame pasaulyje, rašo Vatikano 
dienraštis 1‘Osservatore Romano. 
Deja, bet Afrikos Bažnyčios įvykių 
kronika šiomis dienomis buvo 
paženklinta ir kitų misijonierių 
pralieto kraujo aukos. Kongo 
Respublikoje buvo nužudytas 
jėzuitų kunigas Michel Halbecq. 65 
metų prancūzo kun. Halbecq 
nužudymo aplinkybės yra 
nežinomos. Kunigas buvo nušautas 
Brazavilio jėzuitų šv.Ignaco misijoje. 
Jo kūnas su šautine žaizda galvoje 
buvo surastas kraujo klane lovoje. 
Kongo Respublikos sostinėje

Dalia GUDAVIČIŪTĖ

Legendiniame laive 
Titanikas”, į vandenyno dugną 

nusinešusiame daugiau nei pusantro 
tūkstančio žmonių gyvybių ir iki šiol 
nesuskaišiuojamus lobius, kartu 
galėjo pražūti ir Seinų kunigų 
seminarijos seminaristų surinktų 
dainų rinkinys.

Apie tai rašoma K.Montvilos 
knygos apie kunigą Juozą Montvilą 
rankraštyje.

Šį faktą marijampoliečiui 
kunigui Kazimierui Montvilai, 
renkančiam medžiagą apie 
“Titanike” žuvusį jo giminaitį kunigą 
Juozą Montvilą, papasakojo 
Veiverių parapijos klebonas 
Vincentas, J.Montilos kurso 
draugas Seinų kunigų seminarijoje.

Pasak V.Dumčiaus, Seinų 
kunigų seminarijos klierikai surinko 
apie 500 dainų, tačiau Rusijos caro 
valdžia neleido jų išspausdinti. 
Paruoštas spaudai dainų rinkinys 
buvo įdėtas kunigui J.Montvilai 
vežtis į Ameriką ir ten išspausdinti, 
tačiau prieš 86 metus - 1912 metų 
balandžio 14-ąją - pražuvo 
“Titaniko” katastrofoje Atlanto 
vandenyne.

Lietuvių literatūros ir 
tautosakos instituto direktorius 
akademikas Leonardas Sauka 
pasakojo, kad nemažai girdėjęs apie

R.Mikutavičius nebuvo kviestas į 
Australiją nuolat gyventi

Prieš mėnesį dingusiam 
kunigui Ričardui Mikutavičiui 
nebuvo siūlyta gyventi Australijoje, 
nors tos šalies lietuvių bendruomenė 
tokių ketinimų ir turėjo. Apie 
Australijos lietuvių pasiūlymus 
R.Mikutavičiui vykti gyventi į 
Australiją spaudoje yra užsiminusi 
jo šeimininkė.

Australijos lietuvių 
bendruomenės Sidnėjaus apylinkės 
pirmininkas Albinas Ciniūnas sakė, 
jog mintis dvejiems metams 
pasikviesti R.Mikutavičių kilo, kai 
lietuvių bendruomenė neteko savo 
kunigo.

Anot A.Giniūno, į Tautinę 
olimpiadą atvykę Australijos lietuvių 
sportininkai bendruomenei pranešė, 
jog R. Mikutavičius norėtų atvykti į 
Australiją, tereikia jį pakviesti. 
Tačiau bendruomenė nusprendė to 
nedaryti dėl kunigo konfliktų su 
Kauno arkivyskupu metropolitu 
Sigitu Tamkevičiumi. “Be to, mes

Brazavilyje pradėtame kunigo 
nužudymo tyrime bendradarbiauja 
Prancūzijos teisėsaugos pareigūnai. 

! Lig šiol nustatyta, kad į kunigą buvo 
. šauta pro langą iš jėzuitų misijos 

kiemo. Jėzuitas tėvas Halbecq 
pastaruosius trejus metus dirbs 
Kongo bažnyčios sielovadoje.

I Kunigo palaikai buvo parvešti į jo 
gimtinę Prancūzijoje.

1887 metais Seinų klierikų sudarytą 
dainų rinkinį, kuris buvo laikomas 
dingusiu, tačiau 1989 metais Vilniuje 
atsirado žmogus, kuris per 
tarpininkus pasisiūlė rankraštį 
parduoti ir užsiprašė sumos, už kurią 
galėtų įsigyti lengvąjį automobilį. 
Institutas tokių pinigų neturėjęs, 
todėl daugiau apie to rankraščio 
likimą nieko nežinąs. Jo manymu, 
J.Montvila vargu ar galėjo vežtis į 
Ameriką to rininio orginalą, galbūt 
jis važėsi kopiją.

Apie tai, kad Seinų klierikų 
surinktos dainos buvo įdėtos 
J.Montvilai į Ameriką, L.Sauka 
teigė girdįs pirmą kartą.

Pasak L.Saukos, tikrai; 
žinomi, kad J.Montvila vežėsi į 
Ameriką brolių Antano ir Jono 
Juškų išleistus dainų rinkinius, 
kuriuos Jonas Juška buvo 
padovanojęs daugiau nei du šimtus 
dainų jiems padainavusios 
dainininkės Agotos Gotautienės 
dukteriai Rozalijai Gotautaitei- 
Cvirkienei, atitekėjusiai į Klangių 
kaimą. J.Montvila R.Cvirkienę 
nufotografavo, nuotrauką 
išspausdino “Šaltinio” laikraštyje, o 
vėliau išprašė visus J.Juškos jai 
padovanotus dainų rinkinius, 
tikėdamasis Amerikoje pakartotinai 
juos išleisti. Tai, kad jie nuskendo, 
akademiko manymu,
tautosakininkams nėra labai didelis 
nuostolis.

nebūtume galėję jo išlaikyti, nes* 
mūsų bendruomenė yra maža”, - 
sakė A.Giniūnas.

Vietnamiečiui kunigui sutikus 
patarnauti bendruomenei, kunigo 
problema tapo ne tokia aktuali.

Tuo tarpu Lietuvos garbės 
generalinis konsulas Sidnėjuje 
Viktoras Šliteris, seniai pažįstantis 
R.Mikutavičių, teigia, jog kunigui 
buvo siūlyta į Australiją atvykti tik 
mėnesiui atostogų: “Jis ketino atvykti 
dar pernai, tačiau vis kas nors 
sutrukdydavo”. Anot jo, nerealu, < 
jog R.Mikutavičius galėjo atvykti 
gyventi į Australiją.

Žymaus kunigo, poeto ir 
kolekcininko R.Mikutavičiaus buvo 
pasigesta liepos 1 dieną. Kartu dingo 
ir jo kolekcija, vertinama milijonais 
litų. Kol kas nei kunigo, nei 
kolekcijos likimas nežinomas. ’

“L.r.”

Kai akmenys...
(Atkelta iš 1-mo psl.) s

Mes turime būti gailestingi 
kiekvienam, nepasiduodami blogam 
akstinui, kuris mus skatina smerkti 
kitus be gailestingumo. Mes turime 
išmokti, kaip privalome atleisti ir 
užmiršti, nesipiktinti ir neteisti. 
Tada galėsime padėti kitiems vėl 
pradėti naują gyvenimą.

Rugpjūtis - katalikiškos spaudos mėnuo 
Australijoje

Remkime “Tėviškės Aidus”, skaitykime, platinkime. Pradėjus antrą Z 
pusmetį, dar trečdalis skaitytojų neapsimokėjo prenumeratos. • 
Nedelskime. Kas tik galime - savo auką atsiųskime! įį

ALK Federacijos Valdyba •
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Didieji dabarties kapitalistai 
siekia paimti į savo rankas pasaulio 
produkciją ir finansus. Juos 
energingai remia JAV, spaudžiamos 
Wall Street spekuliantų. IMF ir 
Pasaulio Bankas yra tik agentai, 
kurių pareiga yra saugoti, kad 
spekuliantų įdėti milijardai nebūtų 
prarasti ir kad įsiskolinusių valstybių 
vyriausybės netrukdytų kapitako 
judėjmo ir nedarytų kitokių kliūčių 
tarptautinių korporacijų veiklai.

Finansistai skolina pinigus 
ten, kur yra aukštesni procentai, 
atseit, Trečiame pasaulyje ir 
besivystančiose šalyse. Bet ten yra 
ir didesni pavojai. Dėl netvarkos ir 
korupcijos tokių kraštų bankai 
dažnai bankrotuoja, nes yra 
paskolinę dideles sumas be tinkamų 
garantijų. O per tokius bankus 
skirstomos IMF ir Pasaulio Banko 
paskolos. Atseit, pasaulio finansistų 
(spekuliantų) milijardai būtų 
prarasti. Bet taip neatsitinka. IMF 
skuba gelbėti savo į bėdą

Kai oponentai girdi tik save, tiesa lieka šone
Dvi pusės - du požiūriai

Būtingės naftos terminalas 
virsta Lietuvos ir Latvijos 
nesantaikos obuoliu. Tačiau 
kiekvienoje šalyje ši problema 
piešiama skirtingai.

Latvijos visuomenei viskas 
pateikiama kaip ekologinė 
problema. Lietuvoje tikinama, kad 
didžiausias latvių rūpestis - 
būsimasis Būtingės varžymasis su 
Ventspiliu.

Tiesa, matyt, yra per vidurį. 
Lietuvos visuomenei reikėtų žinoti 
ir latvių poziciją, antraip dialogas 
bus neįmanomas. Lietuvos 
Vyriausybės argumentai mūsų'saiies 
spaudoje buvo ne sykį išdėstyti, tad 
nėra būtinybės jų kartoti.

Kodėl tik dabar?
Iš šalies žiūrint, iš tiesų atrodo 

keista, kodėl latviai sukėlė ekologinį 
trikšmą ne iškart, t.y. ne tada, kai 
terminalui buvo pasirinkta Būtingė, 
o tik visai neseniai, kai paaiškėjo, 
kad šis terminalas iš esmės pakeitė 
savo paskirtį: iš Vakarų naftos 
importo jį ketinama paversti Rusijos 
naftos eksporto į Vakarus stotimi.

Dėl pirmosios terminalo 
paskirties latviai neprieštaravo, 
kadangi šitaip Lietuva, ypač politinės 
krizės su Rusija atveju, 
nepriklausytų nuo rytų kaimynės 
kaprizų.

Latviai tada atkakliai siūlė 
rengti bendrą projektą su Ventspiliu, 
nutiesti Venstpilio-Mažeikių 
naftotiekio atšaką. Ji kainuotų 135 
mln. JAV dolerių, ir tai, anot latvių, 
yra du, o gal net tris kartus pigiau 
nei dabartinio terminalo statyba.

Buvo ir kitų siūlymų
Būtingės terminalo 

paskirties pakeitimas latviams buvo 
netikėtas. Tada Latvija pasiūlė 
uždarą Liepojos uostą, kad 
sumažintų ekologinę riziką. Lietuva 
buvo pažadėjusi apsvarstyti šį 
siūlymą, buvo net pasirašytas 
protokolas.

Vėliau, pasak latvių, Lietuva 
atsisakė bendradarbiauti 
eksportuojant ir importuojant naftą. 
Suprantmas nenoras nuo ko nors 
priklausyti, kad ir iš dalies.

Ventspilio uostas auga
Pagal krovos apimtį 

Ventspilio uostas Europoje yra 
dvyliktoje vietoje. Tai neužšąlantis

Globalizmo ateitis
Rašo dr. Jonas KUNCA, MD

pakliuvusius viršininkus, duodamas 
bankrutuojantiem kraštam naujas 
paskolas, kurios yra skirtos skolų 
grąžinimui, o ne vietos ekonomijos 
kėlimui. IMF antrą kartą neskolina 
taip sau, bet uždeda drakoniškas 
sąlygas: mokesčių pakėlimą, algų 
mažinimą per valiutos nuvertinimą, 
muitų ir korporacijų mokesčių 
panaikinimą, laisvą pinigų 
persiuntinėjimą į užsienį ir t.t.

Taip sutvarkius skolų reikalą, 
seką supirkimas užsienio institucijų, 
kurios žada duoti didelį pelną. 
Perkamos komunikacijų priemonės, 
kai kurie fabrikai, naftos įmonės. 
Kadangi patekusių į skolas šalių 
valiutos praranda pusę ar daugiau 
savo vertės ir kadangi kapitalistai 
perka už dolerius, jiem reikia mokėti 

uostas. Pagrindinė krovos darbų 
dalį (78 proc.) sudaro nafta ir jos 
produktai. Tai didžiausias naftos 
terminalas Baltijos šalyse.

Per Ventspilį Rusija 
eksportuoja 12 proc. savo naftos.
1996 m. “Ventspilis nafta” perkrovė 
per 25 mln. tonų naftos ir jos 
produktų.

Uostas rekonstruojamas.
1997 m. atiduoti eksploatuoti penki 
naftos rezervuarai, kurių kiekvieno 
talpa yra 20 tūkst. kub. metrų. 1996 
m. uostas galėjo priimti iki 100 
tūkst. tonų talpos tanklaivius. 1997 
m. uostas buvo pagilintas iki 17,5 m

. ir šiuo metu gali,priimti 120 tūkst. 
tonų talpos tanklaivius.

Konkurencija bus aiški
Nors latviai guodžiasi, jog 

Būtingė bus per silpna konkuruoti 
su Ventspiliu, ši konkurencija vis, 
dėlto bus.

Būtingos terminalas 
planuotas priimti iki 150 tūkst. tonų 
talpos tanklaivius, kuriems reikia 20 
m gelmės,todėl perkrovimo darbai 
numatyti atviroje jūroje 8 km nuo 
kranto. Terminalo projektinis 
pralaidumas yra 8 mln. tonų žalios^ 
naftos ir 2,5 mln. tonų šviesiųjų’ 
naftos produktų per metus.

Latvių specialistai 
prognozuoja, jog naujasis naftos 
terminalas atitrauks no Ventspilio 
10,5 ar 11 mln. tonų naftos per­
metus, o tai sudaro beveik pusę- 
dabartinės “Ventspils nafta”, 
apyvartos.

Rusija bus suinteresuota 
eksportuoti savo naftą per Būtingę 
dar ir dėl politiniu sumetimų, nes* 
tokiu būdu ji galės mėginti 
supriešinti dvi Baltijos kaimynes, o 
pasitaikius progai, ir “bausti” Latviją* 
ekonominėmis sankcijomis.

Ekologinė projekto pusė
Kita vertus, Latvijos spaudoje 

nedaug rašoma apie būsimą Būtingės 
konkurenciją, užtat daug dėmesio 
skiriama ekologinei projekto pusei. 
Prasidėjus žaliųjų bado akcijai 
Rygoje, Lietuvos skaitytojui, ko 
gero, neaišku, dėl ko jie nerimsta,) 
kokie jų motyvai.

O motyvai tokie. Rytinės - 
Baltijos srovės ir vėjai vandenis neša« 
iš pietų į šiaurę. Vadinasi, visij 
teršalai slinks į Latviją, į strimelių ? 
nerštavietes, paplūdimius.

Lietuvos specialistų 

tik pusę tikros kainos, o gal ir dar 
mažiau. Šitokia pirkimo akcija 
dabar vyksta pietryčių Azijoj. Iš 
kitų nelaimės finansistai pasinaudoja 
dvigubai: atgaudami skolas ir pigiai 
apsipirkdami. Ekonominė 
amerikiečių ekspansija tokiu būdu 
vyksta greitai ir sėkmingai.

Atrodo, kad globalizacija yra 
suorganizuota, kad jos ateitis ir 
finansistų pasipelnymas yra 
užtikrinti visam laikui.

Bet yra ir kita to proceso pusė, 
kuri savo laiku pareikalaus 
atsiskaitymo. Mat, kai kas nors 
išlošia, yra kiti, kurie pralošia. 
Pelnas nekrinta iš dangaus. 
Pasipelniusių korporacijų yra tik 
šimtai, o prarandančių vienaip ar 
kitaip yra šimtai milijonų. Kai 
darbininkas per mėnesį uždirba gal 
tik 600 dolerių, korporacijų vadovai 

kontragumentai, jog ir Ventspilis yra 
ekologiškai pavojingas Baltijai, 
latvių neįtikina - Ventspilio 
terminalas ne atviroje jūroje, ne 
Lietuvos pasienio kaimynystėje, jis 
tąsi žnyplėmis apsuptas bangolaužių 
molų, o ir Baltija “teka” ne Lietuvos 

■ link.
Latvijoje pabrėžiama, kad 

plūduriuojančios platformos tinka 
regionams, kuriems būdingas silpnas 
vėjas, keičiantis kryptį dukart per 
metus, kur tiksliai dirba 
meteorologai, o užėjus audrai 
tanklaiviai išplaukia į atvirą jūrą. 
Baltijos jūroje tokių sąlygų nėra.

/ Kaip reikės sulaikyti teršalų 
plitimą audringoje jūroje? Latviai 
siūlė atlikti ekologinę ekspertizę už 
jų lėšas. Lietuvos atsisakymas 
Latvijoje suprantams kaip 
netiesioginis pripažinimas, kad 
projektas yra pavojingas.

Sutarties kratomas!
Kitas dalykas, dėl kurio 

nuogąstauja latviai, yra Lietuvos 
pareigūnų nenoras pasirašyti sutartį 
dėl civilinės atsakomybės, kad 
ekologinės nelaimės atveju Lietuva 
atlygintų Latvijai Būtingės terminalo 
padarytus nuostolius. Remdamasi 
tarptautinėmis konvencijomis, 
Latvija šiuo metu šito išsireikalauti 
negalėtų, nes terminalas ne 
tanklaivis - tokių konvencijų nėra.

Delsimas derėtis pasirašyti 
sutartį dėl ekologinės žalos 
atlyginimo paskatino latvių 
žaliuosius griebtis drastiškų 
priemonių, kad projektas būtų 
pristabdytas, kol bus išspręstos 
ekologinės saugos problemos.

Visas interesų mazgas
Lietuviams su latviais 

nepavyksta susitarti ir dėl Baltijos 
jūros bendros ekonominės zonos, ir 
dėl jūros sienos. Šias derybas vilkina 
Latvijos pusė - mat vėl pakvipo 
nafta, vėl ekonominiai interesai.

Ir nors Būtingės terminalo 
ekologinis saugumas, Lietuvos ir 
Latvijos jūros siena yra skirtingi 
klausimai, susidaro įspūdis, jog 
sprendžiant vieną ima trukdyti kitas.

Gaila. Šitame dviejų 
užsispyrėlių ginče tikrai laimės 
trečias. Tik kas?

Doc. Alvydas BUTKUS, 
Vytauto Didžiojo universiteto 

Letonikos centro vadovas 

gauna milijonines algas. Pačios 
korporacijos pelną dalina savo 
akcininkam. Turime du žmonių 
sluoksnius: turtingųjų ir skurdžių. 
Ta skurdžių dauguma su laiku ko 
gero pradės bruzdėti, atskirų 
valstybių vyriausybės dėl globalizmo 
suvaržymų negalės tenkinti savo 
žmonių poreikių. Normalu, kad jos 
nusistatys, anksčiau ar vėliau, prieš 
globalizaciją.

Globalizacija yra dviašmenis 
kardas. Kapitalistai daro žalą ir tom 
šalim, kurios juos yra priglaudusios. 
Jie, finansistai, prisiperka pigiai 
įmonių patekusiose į krizę šalyse, 
kur darbininkam moka 4 ar net 10 
kart mažesnius atlyginimus. Negana 
to, jie perkelia fabrikus į pigios 
darbo jėgos šalis. Taip, pavyzdžiui, 
JAV perkėlė į Meksiką kai kurias 
dideles įmones, nes meksikiečiam už 
valandą reikia mokėti tik 3 dolerius, 
o JAV 17 dol. Dėl to liko be darbo 
Amerikoj 200.000 darbininkų. Kol 
kas jie tyli. Bet jei fabrikų 
perkėlimas eis toliau, vietiniai 
bedarbiai pradės protestuoti.

Nebus geriau ir inžinieriam ir 
kitiem specialistam. Mat, Tfečiame 
Pasaulyje yra skubiai mokomi 
profesionalai. Kai kurie iš jų baigia 
universitetus Vakaruose. Jie už 
mažą algą atlieka tą patį darbą, kurį 
iki šiol dirbo tik baltieji. Tai nauja 
konkurencija. Globolizacija yra 
naudinga korporacijom. Bet su laiku 
ji žada sukelti bendrą 
nepasitenkinimą.

Globalizacija be gilių reformų 
ilgai nežada išsilaikyti

Žvejybos įmonės “Jūra” 
bankroto priežastis tirianti 
Generalinės prokuratūros tardymo 
grupė Klaipėdos apylinkės teismui 
perdavė tris baudžiamąsais bylas.

Valstybės turto iššvaistymu 
dideliu mastu kaltinamas buvęs šios 
įmonės generalinis direktorius 
Algirdas Paročka( g.1951 m.), 
apgaule užvaldęs 3 mln. 132 tūkst. 
litų. A. Paročkos turtas areštuotas.

Valstybės lėšų iššvaistymu 
dideliu mastu kiek anksčiau buvo 
apkaltinti dar du buvę “Jūros” 
generaliniai direktoriai - Valdas 
Trinkūnas ir Ričardas Zažeckis.

R.Zažeckiui pateiktų 
civilinių ieškinių suma viršija 11 mln. 
litų.
Toks pat kaltinimas pateiktas ir 
buvusiam “Jūros” administratoriui 
Aurelijui Simaškai. Šios bylos jau 
nagrinėjamos teisme.

Aklam argentiniečiui už 180 
JAV dolerių kyšį pareigūnai išdavė 
vairuotojo pažymėjimą. Tokį sunkiai 
įsivaizduojamą korupcijos pavyzdį 
atskleidė šios šalies žiniasklaida. 
“Neįtikėtina, esu visiškai aklas, 
tačiau galiu teisėtai vairuoti 
automobilį”, - teigė Julio Cesaras 
Perezas.

J.C.Perezą atlikti šį 
eksperimentą įkalbėjo vietos 
televizijos laidos žurnalistai, tiriantys 
pareigūnų korupcijos mastus. Ir 
kyšio davimą, ir vairavimo 
pažymėjimo įteikimą žurnalistams 
pavyko nufilmuoti slapta kamera.

Argentinoje norint gauti 
vairuotoju pažymėjimą reikia 
išlaikyti vairavimo egzaminą, 
sumokėti 47 JAV dolerių mokestį, 
pateikti dvi nuotraukas asmens 
liudijimo kopiją ir pažymą apie 
regėjimą, bet gavę 180 JAV dolerių. 
Buenos Airių provincijos vietos 
pareigūnai į regėjimą tik numojo 
ranka.

*II

3



4 p s 1

Lietuvos valstybės gen. 
prokurorui K.Pėdnyčiai buvo 
įteiktas vardinis asmeninis pistoletas 
ir nustatytas penkių vidutinių 
mėnesių atlyginimų didžio darbo 
užmokesčio priedas. Be to, kitiems 
teisėtvarkos darbuotojams nustatyti 
dideli atlyginimai. Deja, teisėtvarka 
kol kas nepagerėjo.

*****
“Galėtume būti pavyzdys 

kitoms valstybėms, kaip reikia 
sugyventi. Tuo tarpu liūdiname 
draugus ir leidžiame džiaugtis 
priešams”, - sakoma 54 lietuvių ir 
latvių studentų stovyklos Žeimelyje 
(Pakruojo rajonas) pasirašytame 
pareiškime. Jame apgailestaujama 
dėl nesusipratimų tarp Lietuvos ir 
Latvijos, kuriuos pastaruoju metu 
išryškino Latvijos žaliųjų akcija 
Rygoje.

Stovyklos, kuri veikė liepos 
20-26 dienomis, dalyviai pasmerkė 
Lietuvos vėliavos išniekinimą prie 
Lietuvos ambasados Rygoje.

Jaunimas sutinka su Latvijos 
žaliųjų reikalavimu kuo greičiau 
išspręsti Būtingės terminalo 
ekologijos problemas bei ragina 
Latvijos vyriausybę nevilkinti derybų 
su Lietuva dėl abiejų valstybių jūros 
sienos.

*****
Alytuje vykusiame Lietuvos 

centro sąjungos tarybos posėdyje 
daugiausia dėmesio norėta skirti 
būsimiems savivaldybių rinkimams.

Tačiau vietinių partijos skyrių 
atstovai daugiau kalbėjo apie 
šiandienos problemas, klausdami, 
kokią poziciją, jas sprendžiant, 
užima arba turėtų užimti Centro 
sąjunga.

“Ar Centro sąjungą jaudina tai, 
kad Lietuvoje egzistuoja muitininkų, 
valdininkų ir teisininkų savivalė?” - 
klausė alytiškis Juozas Cicėnas.

*****

“Galima pasidžiaugti, jog 
prastai dirbę valdančiosios koalicijos 
ministrai neteko postų ir neerzina 
žmonių”, - pareiškė LDDP lyderis 
Česlovas Juršėnas Kėdainiuose. Į 
klausimą, ar tikrai juo verta 
džiaugtis opozicijai, Č.Juršėnas 
atsakė, jog “pasikeitė tik žmonės - 
problemos išliko”.

*****
Premjerui Gediminui 

Vagnoriui ir Vyriausybės nariams 
pateiktos saugumo departamento 
(VSD) išvados apie padėtį pasienio 
policijoje.

Pasak VSD generalinio 
direktoriaus Mečio Laurinkaus, 
ryškėja kontrabandos prekėmis ir 
žmonėmis sistema, į kurią yra 
įsipainioję ir pareigūnai.

Į šią sistemą patenka ne vien 
Lietuva, bet ir kitos šalys.

Kontrabandos verslui 
diriguoja tarptautiniai nusikaltėlių 
susivienijimai. Verslo pobūdį 
nulemia paklausa. Anksčiau buvo 
metalai, o dabar- tabakas, alkoholis, 
nelegalių migrantų gabenimas.

Dažnai pasitaikantis 
pažeidimas - duoklių rinkliava. To 
nepavyksta panaikinti keičiant 
darbuotojus, padalinių vadovus.

M.Laurinkaus nuomone, 
pasienio policijoje turėtų būti 
stipresnės operatyvinės tarnybos, 
atsakingiau parenkami jų vadovai.

*****
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. . V. .Įvairios žinios
Klaipėdos jėzuitų 

bendruomenėje š.m. gegužės 
pabaigoje svečiavosi misionierius 
Indijoje kun. Donatas Slapšys, SJ. 
Tėvynėje jis pasirodė po 55 metų. 
Išvykęs iš Lietuvos 1941 metais 
Vokietijoje studijavo ir 1947 m. gavo 
kunigystės šventimus. Dvejus metus 
studijas gilino Niujorke Fordhamo 
jėzuitų universitete. Paskirtas 
misijų darbams į Indiją, kur ir 
pasiliko, išmokęs vietinę maratų 
kalbą. Svečias pasidalino įspūdžiais 
apie tolimos šalies gyvenimą, 
papročius, misijų darbą. Šiuo metu 
Indijoje esame apie 8 milijonus 
katalikų.

*****
Kunigų ir policijos vadovų 

susitikimas įvyko š.m. birželio 2 d. 
Troškūnų vienuolyne. Kalbėtasi apie 
policijos ir Kat. Bendrijos įtaką 
doros visuomenės formavimui. 
Policijos komisaras K.Tubis 
pareiškė, kad Anykščių rajone šiais 
metais nusikaltimai pakilo 8.9 proc. 
Jis įsitikinęs, kad padėtis pagerėtų, 
jei policija glaudžiau 
bendradarbiautų su Kat. Bendrija. 
Anykščių meras S.Nefas šį 
susitikimą pavadino sveikstančios 
visuomenės ženklu. Pasiūlė j tokius 
susitikimus kviesti ir mokyklų 
vadovus. Dekanas kun. V. 
Rabašauskas siūlė pasvarstyti 
galimybę policijos pareigūnams 
lankyti šeimas. Nutarta tuose 
susirinkimuose teisėtvarkos 
problemas spręsti remiantis Dievo 
įsakymais.

*****
Pasaulio pagonių vadai, iš 40 

valstybių susirinkę Vilniuje, svarstė 
savo religijos vardą, tikslus, daromas 
jiems skriaudas ir panašiai. Gal 
pagrindinis klausimas buvo, kaip 
vadinti dabartinę pagonybę, kuri 
nevisiems patinka. Tačiau ir čia 
siūlymai keisti į “Naująją pagonybę”, 
“prigimtinę religiją” nepraėjo. Kai 
kurie manė, kad žodis “pagonis” 
visai turi būti išmestas. Nesuradę 
tinkamo pakaitalo išsiskirstė. 
Pažymėtina, kad lietuvių, latvių,

JAV pasirengusios pasiųsti savo naikintuvus į Kosouą ir be Jungtinių 
Tautų pritarimo. I Reuters nuotr.

Jungtinės Amerikos Valstijas gali vienos imtis karo veiksmų, 
siekdamos nutraukti kruviną albanų ir serbų konfliktą Kosovo provincijoje. 

JAV gynybos sekretoriaus pavaduotojas politikos klausimams Walteris 
Slocombe’as sakė, kad JAV administracija neatmeta galimybės į Kosovą 
pasiųsti savo arba juntines NATO pajėgas. “Esant reikalui mes esame 
pasiruošę veikti vieni”, - sakė jis.

Šiuo metu Makedonijoje netoli Serbijos sienos yra dislokuoti Šiaurės 
Atlanto aljanso taikos palaikymo daliniai. Čia juos aplankė NATO 
generalinis sekretorius Javieras Solana. Jis minėjo, kad “NATO karių 
pareiga yra būti pasirengusiems”.

rusų, ukrainiečių ir gudų atstovai 
siūlė atgaivinti savo tradicines 
pagonių religijas.

*****

Klaipėdoje Prezidentas 
Valdas Adamkus pareiškė, jog 
įstatymai, draudžiantys Lietuvoje 
vykstančiose tarptautinėse karinėse 
pratybose dalyvauti Rusijai, gali būti 
tobulinami.

Seimo pirmininkas Vytautas 
Landsbergis atmetė galimybę keisti 
Konstitucinį Aktą, nustatantį, kad 
Lietuvoje negali būti jokių Rusijos 
karinių dalinių.

Atsakydamas į šį pareiškimą, 
V.Adamkus pareiškė, kad kai kurių 
politikų reiškiama neigiama pozicija 
dėl bendradarbiavimo su Rusija 
plėtojimo galimybių neatitinka geros 
kaimynystės dvasios.

*****

Senas, gražus ir unikalus 
Pizos miestas nuolat jį lankantiems 
lietuvių turistams nuo šiol bus 
svarbus ne tik dėl svyrančio bokšto, 
iš kurio Galileo Galilei mėtė 
svambalą ir studijavo žemės trauką. 
Nuo šio rudens Pizoje bus kalbama 
lietuviškai. Greta Stebuklų aikštės 
su garsiuoju bokštu vienas 
žinomiausių pasaulio baltistų Pietro 
Dini atidarys Baltistikos katedrą.

Trisdešimt septynerių metų 
įtalų profesorius tikisi, kad jo 
katedra taps vienu aktyviausių ir 
reikšmingiausių baltistikos mokslo 
centrų Europoje. Apie tai kalba 
Italijos, Lietuvos bei kitų kraštų 
paltų kalbų tyrinėtojai, pažįstantys 
P.Dini ir jo ambicingus planus.

Busimieji profesoriaus 
studentai, rudeniop pradėję 
studijuoti baltistiką, gaus puikų 
vadovėlį, kurį neseniai parašė P.Dini. 
Jo knyga “Le lingue baltiche” vos 
išleista tapo savotišku baltų 
filologijos bestseleriu.

*****
Pagal JAV viceprezidento ir 

Rusijos premjero pasirašytą 
susitarimą, JAV įsipareigojo Rusijoje 
pastatyti naują gamyklą, kurioje bus

perdirbamas iš branduolinių Jį
galvučių paimtas plutonis į .į
branduolinį kurą, skirtą atominėms 
jėgainėms.

JAV ypač nerimauja, kad \
branduolinės medžiagos nepatektų i
į Irano rankas. JAV sekimo 
palydovai nustatė, kad Iranas 
paleido vidutinio nuotolio raketą 
“Shehab-3”. Raketa, pagaminta 
Šiaurės Korėjos raketos “No Dong” 
pagrindu, atominę galvutę gali nešti 
800 kilometrų.

Tarptautinės agentūros 
ginkluotės ekspertai pranešė, jog 
pastaraisiais mėnesiais nepavyko 
aptikti įrodymų, kad Irakas bando 
kurti branduolinį ginklą, tačiau 
rekomendavo Saugumo Tarybai 
toliau įdėmiai stebėti Bagdado į 
veiksmus.

“Tarptautinė atominės 
energijos agentūra nemano, kad 
Irakas galėtų pasigaminti arba kada 
nors anksčiau buvo pasigaminęs s 
branduolinį ginklą”, - teigiama 
Vienoje įsikūrusios organizacijos ; 
pranešime.

Pranešime taip pat teigiama, i 
kad Bagdadas iki šiol slepia 
duomenis apie anksčiau vykdytas 
branduolines programas, todėl 
specialistai siūlo toliau įdėmiai | 
kontroliuoti Irako veiklą.

*****

Pasikėsinimas buvo 
rimčiausias iššūkis 18 mėnesių 
Čečėniją valdančiam
A.Maschadovui. Anksčiau į jo 
gyvybę buvo kėsintasi tris kartus. J 

A.Maschadovas tvirtino, kad 
pasikėsinimą surengė užsienio į 
slaptosios tarnybos, bet vėliau/ ,į 
pareiškė, jog atsakomybė už teroro ’ 3 
aktą tenka Rusijai. Čečėnijos 
specialiosios tarnybos sulaikė kelis 
pasikėsinimu įtariamus asmenis ir 
konfiskavo ginklų bei sprogmenų.

Čečėnijos vyriausiasis armijos 
vadas A.Ismailovas uždraudė šalyje 
transliuoti dviejų svarbiausių Rusjjos 
televizijos kompanijų laidas. “Šios 
telekompanijos šališkai informuoja 
apie pastarųjų dienų įvykius 
Čečėnijoje. ORT ir RTR skleidžia x 
nepatikrintą ir iškreiptą informaciją, 
kuri daro neigiamą poveikį politinei S
padėčiai respublikoje”, - pareiškė •
A.Ismailovas.

*****
JAV valstybės sekretorė | 

Madeleine Albright įspėjo Pietų 
Azijos šalis, kad finansų krizė <M 
regione tęsis, jei nedelsiant nebus Ą 
imtasi “karčių, bet būtinų vaistų”. įfl 

M.Albright atvykusi į Filipinų į 
sostinę Manilą, dalyvavo Pietų į 
Azijos valstybių sąjungos ASEAN 3 
regioniniame forume.

Anot M.Albright svarbiausia 
saugumo klausimams skirtų 
konsultacijų tema - ekonominiai ir 7 
finansiniai nesklandumai.

“Ilgalaikių nuostolių pavojus 
pasaulio ekonomikai bei mūsų pačių | 
gerovei negali būti ignoruojamas”, - j 
sakė M.Albright.

ASEAN grupei priklauso 
devynios valstybės. Jos 3 
regioniniame forume dalyvauja JAV, .3 
Europos Sąjungos, Japonijos, 3 
Kinijos, Indijos, Rusijos, Kanados, J} 
Australijos ir Naujosios Zelandijos į 
atstovai.

Japonijos premjeras 
K.Obuchi pareiškė, kad įkurs 
specialią tarybą kovoti su krize, ir . 
pažadėjo, kad Japonija visomis 
jėgomis padės Pietų Azijai įveikti 
ekonomikos nuosmukį.
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ANCIKLIKA “HUMAN AE VITAE”
Prieš 30 metų, 1968-ųjų liepos 

25 dieną, popiežius Paulius VI 
pasirašė encikliką “Humanae Vitae”; 
po keturių dienų - liepos 29-ąją, 
nauoji enciklika buvo oficialiai 
paskelbta.

Pirmosios reakcijos, tada, 
prieš 30 metų, buvo palyginti 
audringos ir neigiamos. Laicistinė 
spauda stambiomis antraštėmis rašė, 
kad štai popiežius draudžia 
prezervatyvus ir kontracepcines 
piliules. Tačiau greit audringos 
reakcijos aprimo; įsigilinus į 
enciklikos turinį net ir ta, triukšmą 
kėlusi spauda pastebėjo, kad 
“Humanae Vitae” nesiriboja vien 
kontracepcijos klausimu, bet eina 
tolyn, mėgina atskleisti pamatines 
tiesas apie šeimos, sutuoktinių 
lytinio gyvenimo paskirtį 
svarbiausia, kad šia enciklika 
Bažnyčia tiesia ranką pasauliui, siūlo 
kalbėtis apie lig šiol nutylėtus 
dalykus.

Santuoka nėra atsitiktinis 
dalykas

Santuokinės meilės tikroji 
prigimtis ir visas kilnumas 
atsiskleidžia tik tuomet, kai jos 
versme pripažįstame Dievą, kuris 
yra Meilė. Santuoka nėra atsitiktinis 
dalykas, susiformavęs dėl kažkokių 
nesuvokiamų gamtos jėgų, 
evoliucijos būdu. Santuoką sukūrė 
pats Dievas, įgyvendindamas visą 
žmonijos išganymo planą. 
Aukodamiesi vienas kitam, 
sutuoktiniai tobulina savo bendrystę 
ir save pačius, o gimdydami ir 
auklėdami vaikus, tampa Dievo 
Sutvėrėjo, bendradarbiais. 
Pakrikštytųjų santuoka yra pakelta 
į sakramento kilnumą, joje atsispindi 
Kristaus ir Bažnyčios vienybė ir

Anykščių Padavimai
M. ŠIDLAUSKIENĖ

Ten, kur šiandien Šventosios 
ir Anykštos trikampyje įsikūręs 
Anykščių miestelis, pačioje 
aukščiausioje vietoje, ant Kalitos 
kalno, kadaise buvo didelis bajoro 
Nykščio dvaras, o netoliese 
kalnuose - jo saugoma pilis Voruta. 
Nors pilis buvo paslėpta kalnuose, 
ją dažnai užpuldinėdavo 
kalavijuočiai, būriais atsibastę 
Šventąja išjos aukštupio. Mat pilies 
rūsiuose bajoras saugojo paslėptus 
karaliaus Mindaugo turtus, sutarčių 
raštus ir kitas jo ir savo brangenybes. 
Pilyje nuolat budėjo stipri įgula.

Šiandien Anykščiuose bajoro 
Nykščio rūmų ant Kalitos kalno nė 
žymės neliko. O ant piliakalnio, kur 
prieš penkis šimtus metų stovėjo 
garsi Voruta, šiandien žemdirbiai 
sėja grikius, sodina bulves. 
Piliakalnio pagrioviais gerai dera 
kanapės. Iš pilies griuvėsių 
valstiečiai, skirstydamiesi į 
vienkiemius, prisivežė akmenų, 
ąžuolų ir senoviškų plytų.

Nors jau daug metų pilies 
kalnas noragais galandamas, bet dar 
ir šiandien ne iš visų pusių galima 
ant jo užkopti. Kalno dirvožemis 
pilnas akmenų, plytų nuolaužų, 
pastatų nuotrupų. Artojai dažnai 
randa jame senoviškų pinigų, išaria 
rūdies suėstų kardų, žalvario sagčių 
ir kitokių iškasenų. Giliau 
pasikasus, užtinkama požeminių 
urvų, akmeninių sienų, įvairių, 
matyt, kadaise vartytų žemės 
sluoksnių ir tebepūvančių ąžuolinių 

meilė.
Šia savo enciklika, Paulius VI 

papildo Bažnyčios mokymą, jau kiek 
anksčiau pradėtą, 1965 metais 
paskelbtos Vatikano II-ojo 
Susirinkimo konstitucijos apie 
Bažnyčią šiuolaikiniame pasaulyje 
“Gaudium et Spės” 47-52 skyriuose. 
Tiek Susirinkimo konstitucijoje, tiek 
ir Pauliaus VI-ojo enciklikoje 
kalbama apie du esminius lytinių 
santykių tikslus: ugdyti sutuoktinių 
tarpusavio meilę ir gimdyti naująją 
kartą. Šie du tikslai gali būti 
įgyvendinami tik santuokoje. 
Lytiniai santykiai leistini tik tarp 
susituokusių žmonių ir visuomet 
turi būti atviri naujai gyvybei; tai yra 
negalima dirbtinėmis priemonėmis 
užkirsti kelią potencialiam naujos 
gyvybės pradėjimui. Žinoma, tai 
nereiškia, kad kiekvienu lytiniu aktu 
turi būti pradėta gyvybė. Priešingai, 
Paulius VI skatina pačius 
sutuoktinius ir platų medicinos 
mokslo pasaulį, studijuoti 
biologinius vaisingumo ritmus, kad 
šeimos dydis būtų natūraliai 
planuojamas sutuoktinių laisva valia. 
Tas natūralus šeimos planavimas, 
reikalauja iš sutuoktinių susilaikymo. 
Tęsdamas, popiežius Paulius VI 
pabrėžia, kad periodiškas 
susilaikymas yra visokeriopai 
naudingas: jis ugdo tarpusavio 
pagarbą ir skatina sutuoktinių 
nuoširdumą bei dėmesingumą vienas 
kitam.

Galop, baigdamas savo 
enciklika, santuokinių santykių 
klausimus Paulius VI perkelia į 
socialinę ir net tarptautinę plotmę. 
Planuoti šeimą gali tik sutuoktiniai 
ir nieks kitas. Dėl to yra neleistinos 
ir nedoros visos valstybinės gimimų 
kontrolės programos. Kas 

rąstų. Viena pilies kalno puse 
sruveno Vorelio upelis, kita - 
Volupis, atvestas iš toliau. Nors 
šiandien jie abu užakę ir apgriuvę, 
bet dar aiškiai matyti, kaip pilį 
kadaise iš visų keturių pusių plovė 
vanduo. Ir šiandien tebežymu, kur 
vartų, kur tiltų būta, kur pilies sienų 
eita, kurie grioviai žmonių iškasti, 
kurie vandens išgraužti. Pilies 
kalnas taip gerai buvo pačios gamtos 
paslėptas tarp kalnų ir girių nuo 
pašalinių akių, kad ir šiandien jį nuo 
upės ir nuo šiaurės pusės miškai 
tebesaugo. Žmonės kalba, kad ant 
pilies kalno vaidenasi.

Daug anykštėnų amžių' 
bėgyje mėgino atkasti piliakalnyje 
paslėptus karaliaus Mindaugo ir. 
bajoro Nykščio turtus, bet vis veltui: 
vos tik kas prisikasa iki pelenų ir 
anglių sluoksnio, tuojau iš po žemių 
pradeda virsti troškūs garai, dujos, 
kad net kvapą užgniaužia.

Tvirta ir atspari buvo kadaise’ 
Vorutos pilis. Dažnai ją užpuldavo 
Livonijos ordino būriai, 
atsibastydavo pskoviečiai. 
Atlaikydavo ji ir savųjų puolimus, 
kai susivaidiję Lietuvos kunigaikščiai 
vesdavo tarp savęs naminius karus.

Turtingas ir galingas buvo ir 
Mindaugo palikuonis, Vorutos 
valdovas bajoras Nykštys. Jo dvarų 
žemės ir miškai siekė abiem 
Šventosios krantais toli į pietus ir 
šiaurę. Bet kaip viskas čia žemėje 
praeina ir pasibaigia, taip praėjo ir 
pasibaigė ir Vorutos valdovo, bojoro 
Nykščio giminė, jos garbė ir galybė. 

valstybiniu mastu nustato gimimų 
ribą, kas skatina kontracepciją, 
sterilizaciją ir abortus, tas pažeidžia 
sutuoktinių laisvę ir žmogaus orumą.

Įgyvendintas atsakomybės 
principas

Šie 30 metų, praėję nuo 
enciklikos “Humanae Vitae” 
paskelbimo, patvirtino pranašišką 
Pauliaus VI-ojo viziją. Enciklikos 
mokymą lygindami su dabartine 
padėtimi, su dabartinėje kultūroje 
susiformavusiu požiūriu j žmonių 
seksualumą, jos poveikį galima 
vertinti dviem prasmėm. Pirmiausia, 
įsitikinta, kad nepaisant visų 
“seksualinių revoliucijų”, tik šeima 
yra ta natūralioji plotmė, kurioje 
gimsta, auga ir bręsta naujoji karta. 
Vaikas, pagimdytas ne šeimoje, esti 
nuskriaustas, gavęs ne viską kas jam 
priklauso, į ką turi teisę. Ir patys 
lytiniai santykiai, jei vyksta ne 
šeimoje, į juos nepakankamai rimtai 
žiūrima, jie laikomi savitu 
atsitiktinumu, savitu žaidimu, o ne 
tikruoju dviejų žmonių bendru 
gyvenimu. Antra, daug kas atsiliepė 
į Pauliaus VI-ojo raginimą studijuoti 
biologinius vaisingumo ritmus ir 
dabar, vadinamieji natūralus šeimos 
planavimo metodai užėmė garbingą 
vietą žmonių sąmonėje ir gyvenimo 
praktikoje, o daugelių atveju ir 
nukonkuravo kontracepciją.

Tačiau pats
svarbiausiasPauliaus VI-ojo
nuopelnas yra tai, kad paskelbus 
encikliką “Humanae Vitae”, 
Bažnyčia pradėjo viešai kalbėti apie 
žmonių santykių sferą, lig tol 
Uždengtą paslapties, ar net gėdos 
šydu. Iki “Humanae Vitae” 
paskelbimo, Bažnyčia tarytum

Atgyveno savo amžių ir Vorutos 
pilis.

Ne metai po metų, bet iš karto 
išnyko nuo žemės paviršiaus bajoro 
Nykščio vyriškoji giminė. Visi jie 
vieną dieną ir vieną valandą sudėjo 
savo karštas galvas anapus 
Ukmergės, ties sena Varkala Žirnajų 
ežero pakrantėse.

Buvo tai 1435 metų rugpjūčio 
mėnesį kai į bajoro Nykščio pilį ir 
dvarą atplaukė Šventąja Rygos 
kalavijuočių tytveikos su pačiu 
Livonijos ordino magstru riteriu 
Kerskorfu priešakyje. Sutiko juos 
ir priėmė bajoras Nykštys ne kaip 
priešus, o kaip draugus, kaip 
Didžiojo Lietuvos kunigaikščio 
Švitrigailos sąjungininkus. 
Suspausta širdimi ir sukandęs dantis 
priėmė bajoras Nykštys po savo 
pastoge amžinus Lietuvos priešus. 
Juo labiau į juos šnairavo bajoras ir 
jo žmonės, kad atsibastėliai vežėsi 
su savimi daug ginklų, daug šarvų, 
plukdė upe ant sielių naujų patrankų 
ir kitos karo medžiagos, o maisto sau 
ir pašaro arkliams grobėsi pakelėje 
iš vietos žmonių.

-Bajore, jei nori, 
pamėginkime, ar aš iš savo patrankų, 
nenuimdamas jų nuo sielių, 

sutrupinsiu visą tavo pilį ir dvarą? 
Tokia pilis, atsiradus naujoms 
patrankoms, daugiau tinka karvėms 
laikyti, negu atsiginti! - pasityčiojo 
iš seno bajoro Livonijos ordino 
magistras Kerskorfas.

-Atidėk tai, riteri, kai grįšime 
atgal, nes gali tau šovinių pritrūkti, 
- dviprasmiškai ir ramiai atsakė jam 
senas bajoras Nykštys.

(Bus daugiau) 

varžėsi prabilti apie žmonių 
lytiškumo reikalus, o tuo pačiu 
metu, pasaulyje smarkiai brendo 
kontracepcijos pramonė, plito 
krikščionybei priešingas laisvas 
požiūris į lyčių santykius. Taigi, 
pirmiausia Pauliaus VI-ojo dėka, 
Bažnyčia pradėjo dialogą ir dabar, 
po 30 metų, galima turbūt teigti, kad 
Bažnyčios siūlomas laisvės ir 
atsakomybės principas, šiame 
dialoge vis dėlto yra svaresnis, negu 
visiškos laisvės šalininkų argumentai. 
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane

Dzūkijos partizanų 
vardai įamžinti granite

Krokialaukio kaimo (Alytaus 
r.) kapinaitėse, šeimos kapavietėje, 
šalia brolio kapo pašventintas 1918 
metų savanorio ir pokario partizano 
Vinco Januškevičiaus atminimui 
skirtas koplytstulpis, sukurtas jo 
sūnėno Albino Januškevičiaus.

1947 metais žuvusio šio 
Lietuvos karininko amžino poilsio 
vieta iki šiol nežinoma. 1944 metais 
jis išsiuntė į Vakarus savo žmoną su 
dviem mažomis dukrelėmis, o pats 
pasirinko partizano dalią. Iš JAV 
atvykusi dukra Loreta Kasparas 
dalyvavo pašventinant koplytstulpį.

Mekinės miestelyje vykusiame 
9-ajame Pietų Lietuvos partizanų, jų 
rėmėjų ir ryšininkų sąskrydyje buvo 
atidengtos granito plokštės, kuriose 
įamžinta 270 pavardžių Dzūkijos 
partizanų, užkastų čia buvusiame 
sąvartyne. Manoma, kad jų galėjo 
būti per penkis šimtus.

Masinės kapavietės vietoje 
sovietiniais laikais buvo įrengtas 
mokyklos stadionas. Atgimimo 
pradžioje kalvelėse apie stadioną 
pradėjo dygti kryžiai, atvežti žuvusių 
partizanų giminių. Prieš penkerius 
metus čia buvo pastatyta koplytėlė, 
o šalia jos dabar ir atidengtos 
atminimo plokštės.

Šiems darbams didelę paramą 
suteikė Kanados lietuvių fondas ir 
Hamiltono Aušros vartų lietuvių 
parapijos tikintieji, paraginti iš 
Varėnos rajono kilusio Liucijaus ir 
jo žmonos Idos Ulbinų. “L.r.”

Klasikos perlai 
skamba vaizdinguose 

Užutrakio rūmuose
Prieš mėnesį prasidėjęs Trakų 

festivalis pavertė senąją Lietuvos 
sostinę vienu kaitriausių šios vasaros 
traukos taškų. Saulė ar lietus - 
žmonės lyg srauni upė plūsta į 
festivalio renginius, užtvindydami 
erdvų Trakų pilies kiemą ir jo 
prieigas.

Tokie buvo trys pirmieji 
naujosios šventės vakarai, o 
rugpjūčio 9-ąją ji persikėlė į kitą ne 
mažiau tapybišką vietą - Užutrakio 
rūmus, kažkada priklausiusius 
Jozefo ir Jadwigos Tyszkiewicziu 
šeimai.

Tai XIX amžiaus statinys 
tarp Galvės ir Skaisčio ežerų, 
suprojektuotas Varšuvos architekto 
Jozefo Husso. Rūmus supa garsaus 
prancūzų kraštovaizdžio architekto, 
daug kūrusio Lietuvoje, E.Andre 
pasodintas parkas.

Šioje romantiškoje salelėje 
skambėjo W.A.Mozarto, A.Vivaldi, 
M.K. Čiurlionio, EMendelssohno- 
Barthoidy ir G.Rossini muzika.

Ją grojo Lietuvos kamerinis 
orkestras, diriguojamas vieno Trakų 
festivalio sumanytojų profesoriaus

(Nukelta į 7-tą psl.)

5



TĖVIŠKĖS AIDAI6 p s 1 Nr. 33 1998 m. rugpjūčio mėn. 25 d.

Lietuvos Respublikos Garbės Konsulas Kęstutis Lynikas pagarbiai 
prisimintas pirmose mirties metinėse

Sekmadienį, rugpiūčio 9 d. 
Melbourno Švč. Marijos Jūrų 
Žvaigždės bažnyčioje prel. dr. 
Pranas Dauknys aukojo šv. Mišias 
už Garbės Konsulo Kęstučio Lyniko 
vėlę, kurias užprašė jo žmona 
Danutė Lynikienė su šeima. 
Liturginius skaitymus atliko duktė 
Vicki.

Pamokslo metu, didžiai 
gerbiamas prelatas prisiminė Kęstutį 
Lyniką kaip Lietuvos Garbės 
Konsulą ir kaip gerą žmogų, 
siekiantį savo tautai pažangos. Jis 
prisiminė Kęstutį ir šitoje bažnyčioje 
skaitantį liturginius skaitymus 
tautinių švenčių metu ir pasakė, kad 
Kęstutis Lynikas visur su lietuviais 
dalyvaudavo, giedojo ir bažnytiniam 
chore, todėl visi choristai susirinko 
jo mirties metinėse bažnyčioje jam 
taip skambiai pagiedoti. Baigdamas 
jis dar pasakė, kad Kęstutis tikrai 
buvo nuostabus, geras žmogus.

Pasimeldus bažnyčioje, šeima 
ir kviestiniai svečiai, su kuriais 
Kęstutis kartu yra dirbęs ir 
bendravęs, susirinko į Lietuvių 
Namų Jubiliejinę salę, kur prie baltai 
apdengtų ir gėlėmis papuoštų stalų, 
susėdo kartu papietauti. Salės 
priekyje, grindinio pakeltoje vietoje, 
ant apdengto staliuko, stovėjo a.ta. 
Kęstučio Lyniko gražus portretas.

Visur suskubantis
melbourniškių klebonas, dr. 
Dauknys trumpai dar pasimeldė ir 
sukalbėjo stalo maldą. Tuoj pradėjo 
atsirasti ant stalų pilnos garuojančios 
lėkštės su skaniu vištienos kepsnio 
gabalu ir įvairiomis daržovėmis. 
Skaniai ir sočiai pavalgius, dviejų 
spalvų vynu pasivaišinus, prie 
mikrofono stojo sūnus Antanas 
Lynikas. Jis pasveikino svečius, 
draugus, o ypatingai tėvelio draugus 
ir savo vienų metų sukauptą dvasinį 
patyrimą pateikė susirinkusiems. Jis 
išreiškė didelį tėvelio ir mamytės 
ilgesį ir mintyse su abiem kasdien 
kalbasi. Antanas nepasiruošė minėti 
Kęstučio darbus bendruomenei ar 
Lietuvos labui, nei apie jo 
apdovanojimus, kuriuos jis per 
gyvenimą gavo. Jis paminėjo 
palikimą, kurį tėvelis jam per sapną 
yra davęs. Tame sapne jis sūnui 
priminė sekančias mintis: Laikas 
kada tėvas su sūnumi diskutavo tam 
tikrą Lietuvos Himno vietą, - “Tegul 
saulė Lietuvos tamsumus 
prašalima...” Tai malda, kad 
atsirastų kokia stebuklinga saulė, 
šviesa arba angelas ir sutvarkytų vi­
sas Lietuvos nelaimes. Bet tas 
niekad negali įvykti, nes niekad 
istorijoje nenusileido iš dangaus balti 
išgelbėtojai. Tie išgelbėtojai tik 
atsiranda iš žmonių tarpo. Ir Vincas 
Kudirka rašė tik apie Lietuvos saulę. 
Antanas pasakė, kad jiems paaiškėjo 
jog mes visi lietuviai esame Lietuvos 
šviesa, Lietuvos saulė. Kad tiktai 
tokia Lietuvos saulė ir mūsų 
jungtinės jėgos gali tamsumus 
prašalinti. Šitą mintį Antanas 
perdavė susirinkusiems svečiams 
apsvarstyti. Ir jis pasiūlė kai kitą 
kartą giedosime Lietuvos Himną, su 
džiaugsmu atpažinkime, kad mes 
lietuviai čia esame gyvuojanti 
Lietuvos dalis. Kad Kęstutis garbino 
visų darbus Lietuvos ir lietuvių labui 
ir primena, kad jis ir dabar visados 
su mumis ir visados arti savųjų. 
Pasaulio paprasti rūpesčiai jam 
nereikšmingi ir Antanas jaučia, kad 
jis ir mamytė ir dabar jųjų tarpe.

Šitie žodžiai Antano buvo 
pasakyti tiesiai iš jo širdies gelmių.

Rašo Alisa BALTRUKONIENĖ

Atsigrįžęs į praktiško gyvenimo 
pusę, Antanas pareiškė, kad proga 
jis nori padovanoti Melbourno 
Lietuvių Bendruomenei atminimui 
Kęstučio paveikslą ir tiki, kad 
valdyba ras kur tinkamai pakabinti. 
Ir, kad Kęstučio šypsena primintų 
visiems geriausius laikus ir įvykius.

Antanas galvoja, kad tėvelis 
norėtų, kad daug daugiau 
pasitarnavusių lietuvių būtų pagerbti 
su atminimo paveikslais. Gal 
Kęstučio paveikslas bus pradžia 
tokios galerijos? Paveikslą jis įteikė 
Melb. Apy. pirm. Andriui 
Vaitiekūnui. Antanas dar padėkojo 
visiems, kad buvojo tėveliui toki geri 
draugai. Padėkojo ir Danai 
Lynikienei, kad paruošė tokius 
iškilmingus atsimintinus pietus.

ALB Melbourno Apy. v-bos 
pirm. Andrius Vaitiekūnas širdingai 
padėkojo visai Lynikų šeimai už 
Kęstučio nuotrauką ir pažadėjo rasti 
gerą vietą ją išstatyti. Jis pasakė, kad 
Kęstutis visiems daug gero darė 
ypatingai būdamas pirmas Lietuvos 
Resp. konsulas Melbourne. Kad jį 
visuomet gerai prisimins.

Dar buvo laiko prieš kavą 
Danutei Lynikienei savo mintis 
pareikšti. Susijaudinusi Danutė 
pasakė, kad jos brangus vyras, vaikų 
tėvas, uošvis ir tėvukas, Kęstutis 
Lynikas jau metai prabėgo kai 
iškeliavo iš šios žemės ir paliko visus 
amžinai. Fawkner kapinėse, ant jo 
kapo pavardė jau iškalta, iškaltas ir 
Gedimino ordinas. Šiandien buvo 
pasimelsta už jį. Danutė padėkojo 
šeimai - žentui ir šešiems anūkams, 
kurie ją guodė kai temo dangus.

Koki sunkūs ir skausmingai tie 
metai Danutei ir visai šeimai turėjo 
būti. Ją užjautėme visi kurie jos gilų, 
tylų skausmą žinojom. Danutė 
padėkojo visiems susirinkusiems 
draugams už visą pagalbą ligos metu 
kai Kęstutis sirgo ir per paskutinius 
metus pasveikinimu ar darbu visi jūs 
mums padėjot, paguodėt. Padėkojo 
draugėm ir už tortų iškepimą šiai 
dienai. Kai Kęstutis labai mėgo 
tortus ir šiandien iš viršaus jis visoms 
ir visiems susirinkusiems dėkoja.

Danutė susigraudinusi 
kartojo: “Kęstuti, Tu visada mūsų 
mintyse, neužmiršim tavęs!” Ir 
Lietuvoje Vytauto Didžiojo 
bažnyčioje giminės šią dieną meldėsi 
už jo vėlę.

Pabaigai Danutė paskaitė 
Lietuvos Banko pirmininko 
Reinoldijaus Šarkino jai rašytą 
laišką, kurį ji parsivežė iš Lietuvos. 
Ji pasakė, kad Lietuvos Banko 
pirmininkas priėmė ją maloniai, 
pavaišino, pasikalbėjo. Banko 
pirmininkas jai pasakė, kad yra 

išleisti dabar 200 litų banknotai ir, 
kad tai Kęstučio Lyniko nuopelnas.

Lietuvos Banko patalpos 
dabar išremontuotos, švaru. Tikrai 
turbūt paklausė Kęstučio, nes jis vis 
sakydavo, kad švarintų patalpas. Ir 
raštinėse dabar malonu apsilankyti, 
bet įėjimas į banką tiktai su pasu. 
Šiais metais sausio mėn. Danutė 
išsiuntė savo vyro Kęstučio Lyniko 
14 kg raštų, kuris dabar randasi 
Lietuvos Banke.

Laiškas parašytas Lietuvos 
Banko pirm. R.Šarkino Danutei 
Lynikienei:
Gerbiama Danute Lynikiene,

Nuoširdžiai dėkojame Jums už 
perduotus mums Lietuvos Banko 
dokumentus pinigų gamybos 
klausimais, kurie buvo sukaupti 
Jūsų vyro, buvusio Lietuvos Banko 
konsultanto, šviesaus atminimo, 
Kęstučio Lyniko. Jūsų išsaugoti 
atsiųsti dokumentai, kurie dėl Jums 
žinomų istorinių aplinkybių 
susikaupė tolimoje Australijoje, yra 
labai svarbi Lietuvos Banko 
dokumentų fondo sudėtinė dalis. 
Neturėdami šitų dokumentų mes 
negalėtume tiksliai įvertinti Lietuvos 
valdžios ir Lietuvos Banko pastangų 
organizuojant Lietuvos pinigų litų 
gamybų. Daugumoje Jūsų atsiųstų 
dokumentų gvildenamos labai

Mūsų Mirusieji
A.+A. Pranciška 

Bakšienė
A.t A. Pranciška

Petrauskaitė Bakšienė mirė liepos 18 
d., vakare, Adelaidės Queen Eliza­
beth ligoninėje, būdama 78 metų 
„amžiaus.

Velionė buvo gimusi 
Skirsnemuniškių kaime, Jurbarko 
valsčiuje Raseinių apskrity. 
Pranutės tėvai buvo ūkininkai. 
Šeimoje augo 6 vaikai: 4 mergaitės 
ir 2 berniukai. Būdama 5 metų 
amžiaus, liko našlaitė. Paūgėjusi, 
Pranutė priklausė pavasarininkams.

Bolševikams užėmus 
Lietuvą, Pranutė apsigyveno pas 
brolį Kleopą. Čia begyvenant, už 
kiek laiko komunistai išvežė į Sibirą 
juos abu, pasmerktus 10-čiai metų. 
Tačiau po Stalino mirties, bausmė 
buvo sumažinta iki 6 metų.

Grįžusi į Lietuvą, Pranutė 
įsidarbino žuvies fabrike, 
Klaipėdoje. Kurį laiką Pranciška 
gyveno Viešvėnuose, netoli Telšių, 
klebonijoj slaudydama kun. Antaną 
Kaubrę. Kadangi Pranutės sesuo 
Valė gyvena Sydnėjuje, Australijoj, 
nors buvo nelengva, bet Pranciškai 
pasiesekė 1968 m. atvykti į 
Australiją. Tais pačiais metais, 
gruodžio mėnesį, Pranutė ištekėjo už 
senai pažįstamo vaikino Izidoriaus 
Bakšio ir visą laiką gyveno 
Adelaidėje.

Pranutės sveikata buvo 
silpna, bet pagelbėdavo Parapijoj ir 
Lietuvių Namuose, o taip pat 
priklausė Parapijos ir Lituania 
chorams. Paskutiniais dviem metais 
atsisakė tarnauti inkstai ir prisidėjo 
kitos bėdos. Daug laiko jai teko 
praleisti ligoninėje, kur kun. J. 
Petaitis ją keletą kartų aprūpino 
šv.Sakramentais. 

svarbios Lietuvos pinigų apsaugos 
nuo klastojimo ir nuo padirbimo 
problemų. Aptariama banknotų 
popieriaus gamybos technologija, bei 
yra kitų žinių, kurios sudaro Lietuvos 
valstybės ir Lietuvos Banko 
pagrindų.

Lietuvos Banko ekspertai 
išnagrinėjo jūsų atsiųstus 
dokumentus, sugrupavo ir sudarė 
sųrašų, kurį perduodame Jums. 
Atsiųstais dokumentais gali naudotis 
Lietuvos Banko specialistai, kurie 
užsiima pinigų gamybos ir pinigų 
ekspertizės reikalais. Pasibaigus šių 
dokumentų įslaptinimo terminui, visi 
Jūsų gauti dokumentai bus perduoti 
saugoti Lietuvos Valstybiniame 
archyve. Esu įsitikinęs, kad 20-to 
amžiaus pabaigos Lietuvos istorijos 
tyrinėtojai ateityje su dideliu dėmesiu 
skaitys ir šviesaus atminimo, 
Kęstučio Lyniko mintis. Deremai 
įvertins jo nuopelnus Lietuvai, 
organizuojant Litų gamybų. Jo vardą 
su pagarba minės mokslininkai savo 
darbuose.
Pasirašė: Valdybos pirmininkas 
Reinoldijus Šarkinas.

Danutė užbaigė savo pasakytą 
žodį sekančiai: Taip ir mes, brangus 
Kęstuti, Tavo vardą minėsim 
pagarbiai

' y

Adelaidė
f-:.?.

Penktadienį, liepos 24 d., 
velionės Pranciškos kūnas buvo 
atvežtas į Šv.Kazimiero bažnyčią, St. 
Peters, kur 9,30 vai. klebonas su 
laidotuvių dalyviais sukalbėjo 
rožinio dalį ir aukojo už mirusią 
gedulines šv. Mišias bei pasakė 
pamokslą. Mišių metu vargonais 
grojo Nemira Masiulytė-Stapleton, 
giedant Šv. Kazimiero Parapijos 
chorui. Po mišių atsisveikinimo žodį 
tarė V.Baltutis ir Nemira 
M.Stapleton. Velionė Pranciška bus 
palaidota Skirsnemunės kapinėse, 
netoli Jurbarko, Lietuvoje.

Po gedulinių šv. Mišių 
Parap. Salėj buvo pabendravimas ir 
užkandžiai, dalyvaujant apie 70 
asmenų.

Liūdesio valandoje reiškiame 
gilią užuojautą velionės vyrui 
Izidoriui Bakšiui, seseriai Valei ir jos 
šeimai Sydnėjuje, giminėms ir 
artimiesiems Australijoje ir 
Lietuvoje, o velionė Pranciška tegul 
ilsisi dangiškojo Tėvo globoje, 
sugrįžusi į tėviškės žemelę. J.N.R
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ PRANEŠIMAS

Melbournas
Švč. Marijos į Dangą Ėmimo 

šventė - rugpjūčio 15 d. Mūsų 
Melbourno Lietuvių Katalikių 
Moterų Draugijos metinė šventė. 
Draugijos Valdyba užprašė šv. 
Mišias Lietuvių Namuose 
Bendruomenės menėje. Čia gražus 
altorėlis, gėlėmis išpuoštas, buvo 
pilnutėlė Bendruomenės menė. 
Mūsų vargonininkė Rita 
Mačiulaitienė pravedė gražias 
giesmes: “Marija, Marija, 
skaisčiausia* lelija”, “Prieš Tavo 
altorių”, “Štai užbaigėm auką 
gausią”. Mūsų kunigas prel. Pr. 
Dauknys tarė Švč. Marijos garbei 
pamokslą, kaip pasitaiko retom 
šventėm. Šv. Komuniją padėjo 
išdalinti Valentinas Cižauskas - 
mūsų Arkivyskupo deleguotas. Šv. 
Mišias Švč. Marijos garbei už savo 
Draugijos nares, gausios palaimos! 
Po pamaldų sekė vaišės, paruoštos 
Lietuvių Namų valgykloje. Čia 
ypatingai gražų pranešimą pateikė 
Draugijos pirmininkė Halina 
Statkuvienė, ką tik sugrįžusi iš 
Lietuvos.

Švč. Marijos į Dangų Ėmimo 
šventė rugpjūčio 16 d. sekmadienį 
Švč. Marijos Jūrų Žvaigždės 
bažnyčioje šv. Mišios aukotos už 
visus mūsų parapijiečius ne tik 
dalyvaujančius, bet ir už mūsų 
ligonius ir už retai atvykstančius iš 
toliau į šias mūsų pamaldas. Ir čia 
mūsų prelatas tarė sveikinimo žodį 
Švč. Marijos garbei. Mūsų parapijos 
choras atliko labai gražias giesmes. 
Dirigentė Birutė Prašmutaitė, 
vargonininkė Rita Mačiulaitienė. 
Šiai šventei skambėjo giesmės: 
“Sveika Marija”, “Avė Marija” - 
giedojo choristės, “Marija Motina 
meili” - giedojo choristai vyrai ir 
kartu choras “Tu eini Marija”. 
Liturginius skaitymus labai gryna 
lietuvių kalba pateikė Viktorija 
Jablonskienė - Gyvojo Rožančiaus 
Brolijos vadovė. Tikinčiųjų maldą 
pateikė Juozas Keblys. Dar mūsų 
kunigas pranešė, kad po pamaldų 
Lietuvių Namuose mūsų Katalikių 
Moterų Draugija ruošia skanius 
pietus - cepelinus. Tad neveltui 
prisirinko pilnutėlė valgykla Lietuvių 
Namuose. Tai mūsų ne vien tik 
lietuviškos pamaldos, bet ir visų 
lietuviškas gyvas draugiškumas! 
Nuo mūsų lietuviškų pamaldų 
bažnyčios į Lietuvių Namus yra tik 
400 metrų - visiems arti vieta.

Mūsų ligoniai. Anelė 
Latvienė - daugelį metų savanoriškai 
dirbusi penktadieniais prie 
“Tėviškės Aidų” ekspedicijos, dabar 
jau visai silpnutė naujoj prieglaudoj 
Footscray, kas antrą sekmadienį vis 
aplankom su šv. Komunija. 
Veronika Liubovičienė buvom kartu 
nuvažiavę su Sofija Pikeliene ligonę 
aplankyti. Ji priėmė šv. 
Sakramentus. Dabar Sofija 
Pikelienė pranešė, kad Veronika 
Liubovičiene išvežta į Dandenong 
rusų ligoninę ir prieglaudą, ten 
ypatinga globa ir priežiūra.

Geelonge Tautos šventės 
minėjimo pamldos Šv. Petro ir Povilo 
bažnyčioje rugsėjo 6 d. sekmadienį 
8:30 vai. iš ryto. Tai dviguba šventė: 
kartu ir Švč. Marijos Gimimas. Po 
šių pamaldų mūsų kunigas prel. Pr. 
Dauknys grįžta į Melbourną ir ten 
dvigubos šventės iškilmės bus Švč. 
Marijos Jūrų Žvaigždės bažnyčioje.

“Tėviškės Aidams” 
aukojo

Po 50 dol. aukojo Z.Augaitis 
ir J.Žitkevičius, po 20 dol.:
A. J.Jankevičiai, Šiuškienė, 
M.Matulionienė, S.Lukaitis, 
E.M.Šidląuskai, Alf.Ročius, po 15 
dol.: R.Šmitas, H.Kaladė, po 10 
dol.: S.Ribičauskienė, V.Šukevičius,
S. Šiuškus, L.Ramanauskienė,
B. Sadauskas, P.Švambarys,
J.Bruožis, J.Keblys,
A.Vyšniauskienė, R.Mačiulaitienė, 
A.Stankevičienė, Jokubauskienė,
T. Jurgelaitienė, A.Volkienė,
R. Klimienė, J.Mikštas,
A.Vaitiekūnas, S.Tamošaitis,, 
E.Šiurnienė, R.Strunga, po 5 dol.:
S. Rindzevičius, anon. ir 
L.Ališauskienė.

Aukas surinko J.Jankevičius, 
ALKF-jos narys.

Jam ir aukojusiems 
nuoširdžiai dėkojame.

“Tėviškės Aidų” Administracija

Klasikos perlai...
(Atkelta iš 5-to psl.)

Sauliaus Sondeckio.
Muzikos šventę Trakuose 

užbaigs vienas solidžiausių ir 
sėkmingiausių Lietuvos valstybinio 
orkestro šio sezono darbų - 
R.Strausso opera “Salomėja”.; 
Spektaklis bus rodomas rugpjūčio 
29-ąją Trakų pilies kieme. “L.r.”

I 
I 
I
l

Visus ir visas atvykusius į Australiją laivu “Wooster Victory” 
1948 metais rugsėjo 6 dieną, kviečiame kartu paminėti 50 metų nuo 
mūsų atvykimo į šį kraštą. Šusirinkime visi - visos pietums į Lietuvių 
Namus, 44 Errol St., N.Melbourne, sekmadienį 6-tą rugsėjo 12 vai. 
Lauksime! Marįja Sazenis

SIUNTINIAI JAU PASIEKĖ LIETUVĄ
Katalikių Moterų D-jos valdybos pirmininkės pranešimų, kovo mėn. 

išsiųsti, per MLKM D-ją humanitarinės paramos siuntiniai į Lietuvą, jau 
pasiekė adresatus.

Nuotraukoje matome, kaip juos ruošė išsiuntimui Melbourno 
Katalikių Moterų D-jos valdybos narės su pagalbininkais Lietuvių Namuose, 
Nth. Melbourne.

Lietuva Chemijos Olimpiadoje 
Melbourne

Chemųos Olimpiados uždaryme su medaliais, iš kairės: docentas Rimas 
Vaitkus, Kristijonas Balčiūnas, Andrius Sazonovas, Rasa Sukackaitė, 
Edvinas Orentas, profesorius Eugenijus Butkus ir Andrius Vaitiekūnas.

30-toje Tarptautinėje 
Moksleivių Chemijos Olimpiadoje, 
vykusioje 1998 liepos 5-14 d. 
Melbourno Universitete, Lietuva 
laimėjo 2 sidabrus ir 1 bronzą. 
Rezultatas, pagal medalių skaičių 
yra geriausias kurį Lietuva iškovojo 
nuo 91 m., kai pirmą sykį Lietuva 
buvo nepriklausomai atstovaujama 
šiose metinėse Olimpiadose.

Į Olimpiadą Melbourne 50 
kraštų atsiuntė savo reprezentacines 
Komandas, kiekvienoje nedaugiau 
kaip 4 moksleiviai ir 2 vadovai. 
Olimpiados varžybose moksleiviai 
rungtiniavo praktikinuose chemijos 
eksperimentuose, bei grynai teorijos 
egzaminuose.

Lietuvos komandai gerai 
pasisekė, aplenkus daug kitų ir 
didesnių kraštų komandas. Du 
moksleiviai - Rasa Sukackaitė ir 
Kristijonas Balčiūnas - pelnė 
sidabro, Andrius Sazonovas bronzos 
medalius, ir ketvirtas, Edvinas 
Orentas, laimėjo įvertinimo pažymį. 
Jų atsiekimai rodo, kad net ir mažos 
Lietuvos chemijos moksleiviai 
pasigėrėtinai gali rungtiniauti 
pasaulinėse varžybose.

Dar kitas lietuvis, Justas 
Krasuckis, pelnė bronzos medalį 
šioje olimpiadoje, atstovaudamas 
Norvegijai. Įdomu pastebėti, kad 
oficialioje programoje pažymėtas 
dar vienas lietuvis, kanberiškis 
Paulius Stepanas, kuris Chemijos 
Olimpiadoj 1989, Vokietijoje, 
laimėjo Pripažinimo Diplomą kaip 
Australijos komandos atstovas.

Į Chemijos Olimpiados 
komandą yra išrenkami tik patys 
geriausi krašto chemijos moksleiviai: 
kad pakliūti į Australijos komandą, 
varžėsi 90.000 moksleivių, o į 
Lietuvos komandą buvo renkami iš 
1.000, pereinant per kelioliką 
sprendimų etapų.

Lietuvos moksleivių 
pasiruošimu olimpiadai rūpinosi du 
vadovai, Vilniaus Universiteto 
profesorius Eugenijus Butkus ir 
docentas Rimantas 
Lietuvos Švietimo ir 
Ministerijos 
vedėjas.

Lietuvių 
klausytojams 
akademikus 
programos vedėju Pauliu Jokūbaičiu 
apie vykstančią Chemijos Olimpiadą 
ir bendrai apie chemijos mokslus 
Lietuvoje. Teko Melbourno lietuvių 
bendruomenei net ir su visa 
komanda susipažinti kai jie atsilankė 
į Lietuvių Namus liepos 5 d. ir 
dalyvavo Lietuvos Valstybės šventės 
minėjime.

Pagal docentą Rimą Vaitkų, 
komandos didžiausia laimė buvo 
kovoti už Lietuvos vardą, tuo būdu 
garsinant savo tėvynę.

Sveikiname juos visus su jų 
atsiekimais šioje Chemijos 
Olimpiadoje ir linkime jiems dar 
daugiau sėkmės ateityje.

Andrius Vaitiekūnas

studijų

Vaitkus, 
Mokslo 

skyriaus

radijo 
teko išgirsti abu 
pokalbiuose su

SBS

Svečiai poilsiauja Healesville iškyloje
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V.Adamkus moko premjerą 
dešiniųjų politikos

Rimvydas VALATKA

Prezidentas nutarė, kad 
kapitalo prieaugio apmokestinimas, 
nesustiprėjus Lietuvos kapitalo 
rinkai ir didėjant tarptautinei 
konkurencijai dėl kapitalo 
pritraukimo būtų netoliaregiškas, 
Lietuvos ekonomikai ir žmonėms 
nenaudingas žingsnis.

Vetuodamas skubos tvarka tik 
konservatorių balsais priimtas 
Fizinių asmenų pajamų mokesčių 
įstatymo pataisas V.Adamkus 
užmynė ant nuospaudos ne 
V.Landsbergiui, kaip beveik tapo 
įprasta, o G.Vagnoriui, su kuriuo 
dažniausiai rasdavo bendrą kalbą.

Prieš pat Prezidento veto 
G.Vagnorius griebėsi atviros 
propagandos, pareikšdamas, kad 
mokesčių mokėtojai šelpia tik 
ūkininkus ir finasų maklerius. Ši 
propaganda galėjo paveikti ne vieną 
iš valstiečio vyžų beišlipantį lietuvį, 
tačiau ne iš JAV sugrįžusį 
Prezidentą.

Bandymas per patį didžiausią 
šalies biržos nuosmukį ir dalį 
pasaulio apėmusią finansų krizę 
apmokestinti kapitalo prieaugį yra 
toks pat absurdiškas, kaip ir 
premjero teiginys, jog tai paskatins

Maskva neigia savo šnipų 
suaktyvėjimą

“Pareiškimai, kad Rusijos 
užsienio žvalgybos tarnybos (ŪŽT) 
veikla aktyvinama Baltijos šalyse, 
neturi pagrindo”, - agentūrai 
“Interfax” pareiškė ŪŽT 
direktoriaus sekretorė spaudai 
Tatjana Samolis.

Taip Rusijos pareigūnė atsakė 
į Lietuvos valstybės saugumo 
departamento generalinio 
direktoriaus Mečio Laurinkaus viešą 
pareiškimą, kad Rusijos žvalgybos 
tarnybos pastaruoju metu Lietuvoje, 
Latvijoje ir Estijoje atnaujina savo 
veiklą.

Pasak M.Laurinkaus, 
atnaujinama ir buvusio KGB, kuris 
yra skilęs į žvalgybą (SVR) ir 
kontržvalgybą (FSB), ir Rusijos 
karinės žvalgybos (GRU) veikla.

Tam panaudojami sovietiniais 
laikais šiose struktūrose dirbę 
asmenys.

M.Laurinkaus teigimu, 
Rusijos kariuomenei pasitraukus iš 
Lietuvos, GRU veikla Lietuvoje 
buvo susilpnėjusi, jos pobūdis 
pakitęs. Sistemingo darbo kurį laiką 
nebuvę.

Valstybės saugumo 
departamento vadovas mano, kad 
GRU ir buvusio KGB laikinas 
veiklos nuosmukis sietinas su šių 
struktūrų reformomis.

T.Samolis atsisakė komentuoti 
M.Laurinkaus pareiškimą, tačiau 
paklausė: “Ar pateikia Laurinkus 
kokių nors savo žodžių įrodymų? 
Jeigu nepateikia, tai ne daugiau kaip 
nepagrįstas teigimas”.

Drauge T.Samolis pabrėžė, 
kad Rusijai Baltijos valstybės yra 
“tokios pat, kaip ir visos šalys, su 
kuriomis nesudarytas susitarimas 
atsisakyti žvalgybinės veiklos viena 
prieš kitą”.

Estijos saugumo policijos 
direktorius Juris Pihlis taip pat yra 
sakęs, kad Estijoje yra dirbančių 
užsienio šalims žvalgybininkų, kai 
kurie jų žinomi ir Estijos policijai. 

investicijas. Prezidentas, kurio 
patarėja - Laisvosios rinkos instituto 
prezidentė E.Leontjeva, suteikė 
dešiniųjų Vyriausybei nemokamą 
dešinumo pamoką.

Kaip pasielgs konservatoriai, 
gavę į ragus dar vieną Prezidento 
veto?

Kadangi pataisų iniciatorius 
buvo Vyriausybės, o ne Seimo 
vadovai, tikėtina, kad Seimas priims 
kompromisinį variantą, pasiūlytą 
finansų maklerių - vietoj 29 proc. 
mokesčio kapitalo prieaugiui liks tik 
10 procentų.

Šiuo atveju svarbiau pats 
kompromisas, o ne tai, jog 
V.Adamkus buvo dešinesnis už 
dešiniuosius. Šalies ekonominė 
sistema neorganizuotumu kartais 
primena ankstyvuosius viduramžius, 
todėl gerai, kai Seimo daugumai, 
darančiai staigius judesius, atsiranda 
atsvara, neleidžianti žaibu keisti 
taisykles, veikiančias rinkos 
želmenis.

Juolab kad šalis tebėra 
ekonomiškai mažaraštė. Net verslo 
ir pramonės organizacijos dažnai 
nesugeba užbėgti už akių valdžios 
bandymams sujaukti jų narių 
gyvenimą. Ką jau kalbėti apie 
žmones iš gatvės. “L.r.”

“Kai kuriuos mes žinome, kai 
kuriuos įtariame”, - pareiškė jis 
liepos mėnesį ir pažymėjo, kad jų 
žinyba neužsibrėžia tikslo 
triukšmingai demaskuoti užsienio 
žvalgybų agentus.

1996 metų gegužę Estijos 
saugumo policija atskleidė Rusijos 
ambasados Taline darbuotojo 
Sergejaus Andrejevo šnipinėjimo 
veiklą. Išsiuntus jį iš šalies, 
pablogėjo Estijos ir Rusijos 
santykiai.

Po to Rusija išsiuntė iš 
Maskvos estų diplomatą, kurį 
apkaltino esant estų žvalgybos 
agentu. “L.r.”

Gubernatorius rengiasi 
atvykti į Lietuvą
Kaliningrado (Karaliaučiaus) 

srities administracija pranešė, kad 
vasaros pabaigoje arba rudens 
pradžioje Vilniuje susitiks Lietuvos 
Prezidentas Valdas Adamkus ir 
Kaliningrado gubernatorius 
Leonidas Gorbenka.

Šaltiniai Kaliningrade BNS 
teigė, jog susitikimui ruošiamasi šių 
metų rugpjūtį arba rugsėjį. Tuo 
tarpu Lietuvos diplomatai neatmeta 
galimybės, kad Kaliningrado vadovo 
vizitas į Lietuvą įvyks, tačiau apie 
konkrečius susitikimus dar 
nekalbama.

Pirmasis Rusijos regiono 
lyderio ir Lietuvos Prezidento 
susitikimas greičiausiai bus 
pažintinio pobūdžio, tačiau vizito 
metu ketinama apsvarstyti ir 
konkrečius klausimus, susijusius su 
Kaliningrado srities bei Lietuvos 
santykiais.

Kaliningrado vadovybė 
anksčiau ne vieną kartą yra 
pareiškusi, kad srities tarptautiniai 
ryšiai yra sėkmingiausiai plėtojami 
būtent su Lietuva. “L.r.”

Lietuvos bajorų veikla sulaukia ir 
nepelnytų patyčių

Milda KUIZINAITĖ

Rugpjūčio 8 d. Vilniuje, 
Profsąjungų kultūros rūmuose, 
rinkosi Lietuvos bajorai, 
priklausantys tarptautiniams bajorų 
ordinams.

Ordinų riteriai uniformuoti
Keletas Lietuvoje gyvenančių 

bajorų yra Čekijos Šv. Vaitiekaus 
ordino riteriai, vienas priklauso 
Jungtinių Amerikos Valstijų Gulbės 
ordinui, yra Lenkijos Šv. Stanislovo 
ir Maltos ordino riterių. {susitikimą 
ordinų riteriai atvyko vilkėdami 
savo uniformas, buvo formuojama 
Šv. Vaitkiekaus ordino grupė.

Patekti į užsienio ordinus nėra 
lengva, nes jie turi labai nedaug 
narių. Ordino riteriu norintis tapti 
žmogus privalo turėti bajorišką 
kilmę įrodančius dokumentus, būti 
katalikas ir užsiimti aktyvia 
kultūrine veikla.

Bajorai - išsilavinę žmonės
Prieš penkerius metus savo 

judėjimą Lietuvoje atkūrę bajorai 
turėjo tris seimus. Seimas išrenka 
penkiasdešimties žmonių senatą, 
vadą, kanclerį ir seniūną.

Bajorų sąjungos veikloje 
aktyviai dalyvauja apie šimtą žmonių, 
nors Lietuvoje yra apie tūkstantį 
bajorų. Aktyvūs bajorai - 
daugiausia aukštąjį išsilavinimą 
turintys vyresnio amžiaus žmonės. 
Yra lietuvių bajorų, gyvenančių 
Kanadoje, Anglijoje, kitose šalyse. 
Nemažai bajorystės pripažinimo 
aktus gavusių žmonių iš aktyvios 
veiklos pasitraukia.

Lietuvos bajorai už savo veiklą 
pinigų negauna. Iš kitų Lietuvos 
miestų į susirinkimus Vilniuje 
važinėjantys žmonės tai daro tik iš 
entuziazmo. Asmeniui, norinčiam 
sužinoti, ar jis yra bajoras, tai 
kainuoja ir nemažai pinigų - giminės 
dokumentų tenka ieškoti Maskvos, 
Sankt Peterburgo ir kitų miestų 
archyvuose.

Kištis į politiką nenori
Lietuvos bajorai užsiima 

kultūrine, religine ir istorine veikla. 
Jie kas mėnesį renkasi Profsąjungų 
kultūros rūmuose ir diskutuoja apie 
poeziją, dailę, rengia žymių bajorų 
jubiliejinių sukakčių minėjimus.

Bajorų sąjunga leidžia žurnalą 
“Lietuvos bajoras”. Be bendros 
vėliavos, barjorai turi ir atskirus 
herbus.

“Į politiką stengiamės 
nesikišti, bajorystė yra aukščiau nei 
politika”, - sakė Lietuvos bajorų 
karalikiškosios sąjungos seniūnas 
menotyrininkas Jonas Sidaravičius. 
Jis yra ir Čekijos Šv. Vaitiekaus 
ordino riteris.

“Bajorai mažai politinės įtakos 
turi ir monarchinėse šalyse. 
Didžiojoje Britanijoje ir Ispanijoje 
taip pat daugiausia reikšmės turi 
partijos”, - aiškino J.Sibaravičius.

Šiose šalyse bajorai gerbiami 
kaip praeities simbolis.

“Tėviškės Aidai” yra vienintelis Australijos lietuvių katalikų laikraštis. 
Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime prenumeratos mokestį, 
įrašykime “Tėviškės Aidus” į savo Testamentą. Katalikiška spauda 
reikalinga visada!

Tenka atlaikyti ir pašaipas
Lietuvoje bajorai jokios 

pagarbos nejaučia. Kai kurie žmonės 
netgi slepia esą bajorai.

“Lietuvoje “bajoras” skamba 
kaip keiksmažodis, mes sulaukiame 
ir piktų laiškų, ir patyčių, bet 
nesileidžiame į jokius ginčus, - 
pasakojo J.Sidaravičius. - Lietuvos 
bajorų padėtis - nelabai graži, 
nelabai džiugi, bet ir nelabai 
apgailėtiną”.

Pasak J.Sidaravičiaus, po 
penkiasdešimties metų, per kuriuos 
dauguma nežinojo savo giminės 
šaknų, labai sunku atkurti kokias 
nors bajoriškas tradicijas. Jo 
nuomone, aukštuomenės praeitis 
nebuvo tokia romantiška, kaip 
įsivaizduojama dabar. Yra bajorų, 
kurie išsaugojo aristokratiškas 
manieras, gražią laikyseną, 
sugebėjimą bendrauti ir išklausyti 
pašnekovų.

J.Sidaravičius apie savo 
bajorišką prigimtį iš mamos 
pasakojimų sužinojo dar vaikystėje.

Šeima iki pokario išlaikė 
bajoriškus dokumentus, kurie vėliau 
buvo sudeginti.

“Dėl bajorystės esu patyręs 
pašaipų, tačiau dabar jau 
sustabarėjau, užsidėjau tarsi šalmą 
ir nieko nebeimu į galvą”, - sakė 
bajorų senato seniūnas. “L.r.”

Maskva gali atsisakyti 
sandėrio su Kipru

Rusija gali atsisakyti planų^ lį 
parduoti Kipro graikų vyriausybei 
prieštankines raketas, jeigu jai J 
pavyktų gauti iš Turkijos didelių 
kontraktų gynybos srityje. Apie tai „į
pranešė Ankaroje dirbantis Rusijos 4
diplomatas.

Pasak neįvardyto diplomato, 
rusai norėtų “gauti deramą vietą” 
Turkijos apsirūpinimo ginklais 
programoje, vertinamoje milijardais 
dolerių.

“Mes galime atsisakyti 
raketų “S-300” pardavimo. Galų 
gale tai komercinis sandoris”, - sakė į 
diplomatas. Anot jo, Turkijos ir 
Rusijos vyriausybės turėtų užmegzti 9 
dialogą šiuo klausimu.

Rusijos spaudai pranešus, 
kad raketos jau išsiųstos į padalytą 
salą, Graikijos užsienio reikalų
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ministras Theodoras Pangalos 
pareiškė, jog Rusijoje pagamintų 
raketų siunta bus parengta ne 
anksčiau kaip lapkritį.

Turkija ne kartą grasino 
neleisti dislokuoti raketų, kurios, jos 
manymu, pažeis jėgų balansą saloje. 
Graikija įspėja, kad bet koks karinis 
įsikišimas sukels karą.

Pagal planą raketos turėtų 
būti atgabentos į Kiprą rugpjūčio 
mėnesį, tačiau Rusijos diplomatas 
teigė, kad jeigu nebus 
atsisakytapardavimo plano, raketos 
bus pristatytos tik spalį ar lapkritį. 
Viena iš delsimo preižasčių 
diplomatas pavadino tai, kad raketų 
pristatymas “gali turėti neigiamos 
įtakos turizmui” Kipro saloje.“L.r.”
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